
صفحه3 صفحه2

در شرایط کنونی که کشــور با بحران‌های متعدد اقتصادی، 
اجتماعی و بین‌المللی روبه‌رو است، بیش از هر زمان دیگری نیازمند 
رویکرد تعاملی و هم‌افزایی میان دولت و بخش خصوصی هستیم. 
برای عبور از این مقطع حساس، نه‌تنها دولت باید از ظرفیت‌های 
بخش خصوصی بهره بگیرد، بلکه بخش خصوصی نیز باید در کنار 

دولت قرار گیرد و نقش فعال‌تری در حل مسائل ایفا کند.
یکی از موضوعات مهم در شرایط فعلی را باید شیوه حمایت دولت 
از بخش‌های اقتصادی دانست. حمایت‌ها نباید صرفاً محدود به بخش 
تولید باشد و اگر قرار است امتیازاتی در حوزه‌هایی مانند مالیات، 
بیمه، تسهیلات یا مشوق‌های دیگر ارائه شود، باید به‌صورت فراگیر 
و جامع طراحی شود تا تمامی ارکان اقتصاد از آن بهره‌مند شوند.

متأسفانه نگاه‌های حمایتی فعلی عمدتاً بر بخش تولید متمرکز 
است، درحالی‌که آسیب‌های اقتصادی تنها محدود به این بخش 
نیست. بخش خدمات، بازرگانی، تجارت و حتی نظام بانکی نیز تحت 
تأثیر مستقیم تحولات اخیر قرار گرفته‌اند و نکته حائز اهمیت اینکه، 
بیش از ۵۰ درصد اقتصاد کشور را بخش خدمات تشکیل می‌دهد و 

نمی‌توان آن را نادیده گرفت.
انتظار ما از دولت این است که در تدوین و اجرای سیاست‌های 
حمایتی، نگاه کلی‌نگر داشته باشد و همه اجزای اقتصاد، به‌ویژه بخش 
خدمات و بازرگانی را نیز در نظر بگیرد. تنها با این رویکرد است که 

می‌توان به حل مشکلات و گذر از بحران‌های موجود امیدوار بود.
برای مثال یکی از موضوعاتی که در ماه‌های گذشته بحث درباره 
آن وجود داشت و هست، بحث دستمزد است. برای تعیین حداقل 
دستمزد باید شرایط تورمی لحاظ شود، البته در کنار این موضوع 
باید توان بنگاه‌ها در پرداخت هم در نظر گرفته شود و درمجموع 
بحث پیچیده‌ای اســت، چراکه در شــرایط تورمی هم کارگر و 
کارمند و هم بنگاه‌ها ازنظر تأمین مالی و حاشیه سود تحت‌فشار 
قرار می‌گیرند. بنابراین باید در یک تعامل مؤثر بین کارفرما و کارگر 

به نرخ معقولی برسیم.
درمجموع در این شرایط باید روی کنترل تورم تأکید بیشتری 
شــود که شاهد این نرخ فزاینده افزایش تورم نباشیم. اما در حال 
حاضر حتی اگر نرخ دستمزد سال آینده ۲۵ درصد هم برای سال 
بعد افزایش یابد، با توجه به تورم و افزایش نرخ ارز در ماه‌های اخیر 

پیش‌خور شده است.
در حال حاضر به دلیل پایین بودن نرخ دستمزد، خیلی از افراد 
حاضر نیســتند در واحدهای تولید کار کنند و یکی از مشکلات 
بنگاه‌های تولیدی عدم امکان تأمین نیرو است. برای حل این مشکل 
تا حد امکان باید دستمزد متناسب با نرخ تورم تعدیل شود تا هم 
امکان جذب نیرو وجود داشته باشد و هم کارگران بتوانند امورات 

خود را در شخصی بگذرانند.
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ساختارهای فرسوده و سیاستگذاری‌های ناکار بازار مسکن !

ساختارهای فرسوده و سیاستگذاری‌های ناکار بازار مسکن !
فرحناز نعمتی هولاسو  -  بازار مسکن در یک سال نخست دولت چهاردهم با وجود تصویب قانون جهش تولید مسکن، همچنان با رکود شدید، توقف پروژه‌ها و مشکلات تامین مالی متقاضیان مواجه است.    

اگر بخواهیم تنها 
یک شاخص گویا 

برای ارزیابی وضعیت 
بازار مسکن در دولت 

چهاردهم بیاوریم، 
تورم مسکن در تهران 

کفایت می‌کند. براساس 
گزارش بانک مرکزی 

در مردادماه۱۴۰۳، تورم 
نقطه‌به‌نقطه مسکن در 

تهران به ‌۱۶/۸درصد 
رسید.

 بازار مسکن با گذشت یک‌سال از آغاز به کار دولت چهاردهم همچنان 
یکی از پرچالش‌ترین بخش‌های اقتصادی کشور باقی مانده است. این بخش 
که به‌طور مستقیم با معیشت و امنیت روانی میلیون‌ها خانوار ایرانی گره 
خورده، طی این مدت نه‌تنها از بحران مزمن خود عبور نکرد بلکه با تعمیق 
رکود تورمی نیز دست به گریبان شد. در‌حالی‌که مردم، به‌‌ویژه اقشار متوسط 
و ضعیف جامعه، با امید به بهبود وضعیت بازار و خانه‌دار شدن، آغاز دوره 
جدید دولت را دنبال می‌کردند، روند تحولات و تصمیمات اجرایی نشان 
داد که نه‌تنها تحولی رخ نداد بلکه برخی سیاست‌های ناکارآمد دولت‌های 

پیشین نیز به همان شکل ادامه یافت.

  قانونی که اجرا نشد
تصویب قانون »جهش تولید مسکن« در اردیبهشت‌ماه۱۴۰۰ را باید 
یکی از معدود اقدامات ساختاری و آینده‌نگرانه مجلس در حوزه مسکن 
دانست؛ قانونی که دولت‌ها را ملزم می‌کرد تا سالانه دست‌کم یک میلیون 
واحد مسکونی بسازند و تحویل دهند. فلسفه این قانون، درک عمیق از 
بحران کمبود مسکن، عقب‌ماندگی تاریخی در تولید، انباشت تقاضا و نیاز 
روزافزون جمعیت شــهری به سرپناهی پایدار بود اما این قانون، باوجود 
الزامی بودن، در دولت چهاردهم عملا با نوعی بی‌تفاوتی یا بی‌برنامگی روبه‌رو 
شد. انتظار می‌رفت که دولت جدید، پیش از آغاز رسمی کار خود، برای 
چنین قانون مهم و الزام‌آوری، برنامه‌ریزی دقیق، بودجه‌ریزی قابل اتکا و 
ابزارهای اجرایی مشخصی تدارک ببیند. با این حال، شواهد نشان می‌دهد 
که نه‌تنها این آمادگی وجود نداشته بلکه در عمل نیز نشانی از اجرای عینی 
قانون دیده نمی‌شود.فرزانه صادق، وزیر راه‌و‌شهرسازی دولت چهاردهم در 
جلســه رای اعتماد مجلس و حتی در سخنان پس از تصدی وزارت، بر 
اجرای قانون جهش تولید مسکن تاکید داشت. او صراحتا گفته بود: »مگر 
می‌شود بگوییم دولت قانون را اجرا نخواهد کرد؟« اما آنچه در میدان عمل 
 اتفاق افتاد، چیزی جز تعلل، فقدان برنامه عملیاتی و ادامه همان مسیر 

نیم‌بند گذشته نبود.

  رشد آماری یا پیشرفت واقعی؟
از منظر آمارهای رسمی، عملکرد دولت چهاردهم طی سال نخست در 

نگاه اول حاوی برخی نشانه‌های مثبت است. بنابر اعلام نهادهای رسمی، از 
زمان آغاز به کار دولت جدید تا پایان اردیبهشت‌ماه۱۴۰۴، بیش از ‌۸۹هزار 
واحد جدید در قالب طرح نهضت ملی مسکن کلنگ‌زنی شده است؛ رقمی 
که رشد ‌۱۴/۲۴درصدی را نسبت‌به دوره مشابه نشان می‌دهد. اما اگر این 
عدد را در کنار هدف سالانه یک‌میلیون واحد بگذاریم، عمق فاصله با آنچه 
قانون خواسته و مردم انتظار دارند، آشکار می‌شود. به بیان دیگر، آمارهای 
به‌ظاهر مثبت نمی‌توانند بر واقعیت‌های ملموس بازار سرپوش بگذارند؛ 
واقعیت‌هایی که از رکود، توقف پروژه‌ها، ناتوانی متقاضیان در تامین آورده 
و کندی عملیات اجرایی حکایت می‌کنند. افزون‌بر این، همچنان دو گلوگاه 
اصلی طرح‌های حمایتی مسکن یعنی تامین تسهیلات بانکی و آورده نقدی 
متقاضیان، حل‌نشده باقی مانده‌اند. فشار مالی شدید بر خانوارها، ناکارآمدی 
در پرداخت وام‌ها، نبود ضمانت اجرایی برای تسهیلات و همچنین عدم 
تمایل بانک‌ها به همکاری موثر، باعث شده بخش بزرگی از پروژه‌ها یا اصلا 
آغاز نشوند یا در میانه راه متوقف بمانند. بسیاری از متقاضیان که امید 
داشتند دولت جدید گره از کار آنان بگشاید، حالا با بی‌پولی، پروژه‌های 

متوقف و سرنوشت نامعلوم روبه‌رو هستند.

 تهران؛ شاخص بحران مسکن
اگر بخواهیم تنها یک شاخص گویا برای ارزیابی وضعیت بازار مسکن 
در دولت چهاردهم بیاوریم، تورم مسکن در تهران کفایت می‌کند. براساس 
گزارش بانک مرکزی در مردادماه۱۴۰۳، تورم نقطه‌به‌نقطه مسکن در تهران 
به ‌۱۶/۸درصد رســید. این رقم، با وجود کاهش جزئی نســبت‌به برخی 
دوره‌های قبل، همچنان بالا و هشداردهنده بود. این بدان معناست که در 
سایه تورم عمومی، کاهش ارزش پول ملی و نبود سیاست‌های حمایتی، 
قیمت مسکن در پایتخت همچنان دور از دسترس اکثریت شهروندان باقی 

مانده و چشم‌اندازی روشن برای کاهش آن دیده نمی‌شود.
روند تورمی در بازار مسکن تهران نه‌تنها به معنای رشد غیرمنطقی 
قیمت‌هاست بلکه بیانگر فقدان ابزارهای کنترلی، انفعال نهادهای متولی 
و غلبه ســفته‌بازی بر سازندگی است. همچنین نشان می‌دهد که دولت 
چهاردهم، برخلاف ادعاهای خود، هنوز موفق نشــده به تقاضای واقعی 
بازار پاسخ دهد یا اعتماد عمومی به سیاست‌های مسکن را بازسازی کند.

 گره کور افزایش ۱۵درصدی قیمت خودرو
خبری منتشر شد مبنی بر جلسه شورای رقابت با نمایندگان 
وزارت صمت درباره ماجرای افزایش قیمت 15درصدی خودرو در 
دوران جنگ 12 روزه. از یک سو، وزیر صمت و سازمان حمایت 
می‌گوینــد افزایش قیمت خودرو مربوط به زمان جنگ 12 روزه 
نبوده و ماجرا به قبل از آن بازمی‌گردد. شورای رقابت هم معتقد 
اســت اگر سروقت فرآیند اعلام افزایش قیمت اجرا می‌شد ما به 
این ماجرا معترض نبودیم.جلسه ۷۵۸ )هفتصد و پنجاه و هشتم 
شــورای رقابت( روز سه‌شــنبه ۱۷ تیر ماه به موضوع »بررسی 
افزایش اخیر قیمت خودروهای داخلی توســط وزارت صمت از 
منظر انطباق با دستورالعملِ تنظیم بازار خودروی سواری شورای 
رقابت )دستورالعمل ۵۴۳ شورای رقابت(« اختصاص یافت. در این 
جلسه حسین فرهیدزاده، رئیس سازمان حمایت به عنوان نهاد 
تابعه وزارت صمت و نماینده این وزارتخانه حضور داشت.ماجرای 
این جلسه هم به افزایش 15درصدی قیمت خودرو بازمی‌گردد. 
از 20 خردادماه امســال روند افزایش قیمت خودرو آغاز شــد؛ 
ابتدا ایران خودرو قیمت‌های خود را افزایش داد و ســپس اوایل 
تیرماه، در جریان جنگ 12 روزه، سایپا و پارس خودرو نیز قیمت 
محصولاتشان را تغییر دادند. این تغییرات در قیمت‌ها بازار خودرو 
را تحت تأثیر قرار داد و واکنش‌های متفاوتی از ســوی نهادهای 

مسئول و مصرف‌کنندگان در پی داشت.
حسین فرهیدزاده، رئیس سازمان حمایت مصرف‌کنندگان و 
تولیدکنندگان، در یک برنامه تلویزیونی تأکید کرد که روند افزایش 
قیمت خودرو از مدت‌ها پیش و قبل از آغاز جنگ 12 روزه آغاز 
شــده و هیچ‌گونه تصمیم آنی یا تحت تأثیر تحولات اخیر نبوده 
است. به گفته او، این افزایش قیمت پس از بررسی‌های کارشناسی 
و فنی دقیق به وزارت صمت ارسال و با در نظر گرفتن ملاحظات 
اجتماعی، میزان افزایش به حدود 15 درصد تعدیل شــده است. 
فرهیدزاده تأکید کرد که تمامی مراحل به صورت قانونی و مطابق 

دستورالعمل‌ها انجام شده است.
سپهر دادجوی توکلی سخنگوی شورای رقابت درباره جلسه‌ای 
که برگزار شدگفت: »ماجرا بر ســر فرآیند اجرای دستور‌العمل 
و مصوبات شورای رقابت اســت. اینکه می‌گویند شورای رقابت 
افزایش قیمت داده درست نیست بلکه شورای رقابت فقط فرآیند 
دستورالعمل را ارائه می‌کند و محاسبه قیمت‌ها با سازمان حمایت 
است.«از سوی دیگر، توکلی می‌گوید: »بازار خودرو به جرأت دومین 
صنعت بزرگ کشور است که احتیاج به مراقبت و وقت بیشتری 
دارد و باید دقیق‌تر به مسائل خودرو رسیدگی شود چون صنعت 
و بازار خودرو، عرصه حساســی است. ماجرا فقط به افزایش 15 
درصد قیمت خودرو و اتفاقات اخیر مربوط نیست. در یکی دوسال 
اخیر عملکرد تنظیم‌گر فنی، عملکردی نبوده که مورد تأیید شورای 
رقابت باشد و ما فکر می‌کنیم اگر دستورالعمل‌ها درست و بموقع 
اجرا می‌شد، شرایط فعلی خودرو بهتر بود.« وی می افزاید: »صحبت 
شورای رقابت این است که دستور العمل، شرایط و قواعدی را تعیین 
می‌کند که هرکدام از بازیگرها در این فرآیند یک وظیفه‌ای دارند. 

فرمانده‌ کل‌ قوا در 
چندساعت، نیروی 

نظامی را از شوک 
خارج کردند

 ساختارهای فرسوده و سیاستگذاری‌های ناکارآمد
آنچه بحران مسکن در ایران را پیچیده‌تر می‌کند، تنها مساله کمبود واحد یا گرانی زمین نیست. 
مســکن در ایران گرفتار یک ساختار فرسوده، سیاســتگذاری متناقض و نهادهای ناکارآمد است. 
دهه‌هاست که این بخش از اقتصاد، با معضلاتی همچون نبود تعادل و تناسب میان عرضه و تقاضا، رکود 
ساخت‌وساز، سوداگرای ملک، ضعف سامانه‌های اطلاعاتی و ناتوانی در جذب سرمایه خصوصی دست 
به گریبان است. متاسفانه دولت چهاردهم نیز با وجود شعارهای امیدبخش، نتوانسته در این ساختار 
فشل تغییری ایجاد کند یا حتی اراده جدی برای اصلاح آن نشان دهد. از سوی دیگر، اجرای طرح‌هایی 
مانند مسکن مهر یا نهضت ملی، بدون بازنگری در شیوه اجرا، کارآمدی نظام بانکی، بهره‌مندی از 
فناوری‌های نو و مشارکت بخش‌خصوصی، تنها به تکرار تجربه‌های شکست‌خورده گذشته می‌انجامد. 

به‌عبارتی، دولت چهاردهم وارث مشکلات دولت‌های پیشین شد اما راهکار جدیدی عرضه نکرد.

 گزارش‌هایی که کفایت نمی‌کنند
در گزارش عملکرد ۹ماهه وزارت راه‌و‌شهرسازی، به شاخص‌هایی چون افزایش تعداد قراردادهای 
مشارکت مدنی، رشد صدور پروانه‌های ساختمانی و پیشرفت فیزیکی برخی پروژه‌ها اشاره شده است. 
با اینکه این موارد می‌توانند نشانه‌هایی از تحرک نسبی باشند اما بیشتر، مربوط به برنامه‌های قبلا 
کلیدخورده یا انتقال‌یافته از دولت قبل هستند. به‌عبارتی، این دستاوردها بیشتر نشانه »اداره روزمره« 

بخش مسکن‌ هستند تا یک حرکت جهشی یا تحولی!
در واقع، آنچه در دولت چهاردهم دیده می‌شود، ادامه همان روند کند و جزیره‌ای گذشته است 
که با وجود صرف بودجه و نیروی انسانی، نتوانسته افق تازه‌ای در بخش مسکن بگشاید. حتی در 
برخورد رسانه‌ای با مساله مسکن نیز، دولت بیشتر به آمارسازی، فرافکنی یا ارجاع مشکلات به دولت 

قبل بسنده و از پاسخگویی شفاف و واقع‌گرایانه پرهیز کرده است.

  قانون روی کاغذ ماند، بحران در میدان
با رسیدن دولت چهاردهم به نخستین سالگرد تشکیل خود، بازار مسکن همچنان در وضعیتی 
بی‌ثبات، ناعادلانه و ناامیدکننده قرار دارد. آنچه از دل آمارها و واقعیت‌های عینی برداشت می‌شود، این 
است که نه قانون جهش تولید مسکن به‌درستی اجرا شده، نه وعده‌ها محقق شده‌اند و نه چشم‌اندازی 

برای خروج از بحران وجود دارد.
به بیان ساده، دولت نه توانسته مردم را به خانه‌دار شدن نزدیک‌تر کند و نه توانسته اعتماد فعالان 
بازار، سرمایه‌گذاران، سازندگان و حتی متقاضیان را جلب کند. اکنون زمان آن رسیده که مسوولان 
از فضای شــعار فاصله بگیرند و به‌سمت تدوین راهبردی جامع، شفاف و مشارکت‌محور برای حل 
بحران مسکن گام بردارند. در غیر این صورت، یک‌سالگی دولت چهاردهم نیز به تجربه‌ای دیگر از 

وعده‌های ناتمام خواهد پیوست.

  پیامد دخالت‌های ناکارآمد مسوولان
علیرضا محمدی، کارشــناس مســکن درخصوص عملکرد دولت چهاردهم در بخش مسکن 
کشــور بــه »جهان‌صنعت« گفت: آغاز بــه کار دولت چهاردهم با تنش همراه بود؛ تنشــی که از 
ســقوط بالگرد ریاســت پیشــین جمهوری و فضای حاکم بر کشــور در آن زمان ناشی می‌شد. 
 به‌نظر می‌رســد دولت چهاردهم، اســتقلال عمل کمتری نســبت به دولت‌های پیشین دارد. به 
عبارت دیگر دولت مسعود پزشکیان را در مقایسه با سایر دولت‌ها، می‌توان دولتی خنثی و کم‌استقلال 

دانست.
محمدی در ادامه گفت: فرزانه صادق در مقام وزیر راه‌و‌شهرسازی عملکرد مطلوبی در راستای رشد 
تولید و توسعه بخش مسکن کشور نداشته است. صادق در بسیاری از موارد و موضوعات دخالت‌های 
ناکارآمد داشــته اســت. به عنوان مثال او ظاهرا طرفدار عدم ارجاع کار در سازمان نظام مهندسی 
ســاختمان است؛ موضوعی که در قانون به صراحت به آن پرداخته شده است. وزیر راه‌و‌شهرسازی 

باید متضمن اجرای قانون باشد. اما شواهد اینگونه نشان نمی‌دهند.
او افزود: بدیهی اســت که ایجاد خلل در ارجاع کار ســازمان نظام مهندســی، کاهش کیفیت 
ســاختمان‌ها در سطح کشور را به همراه خواهد داشت. در صورت بروز چنین خللی، رانت بزرگی 
 برای ســازندگان ایجاد می‌شــود؛ موضوعی که زنگ خطری جدی برای کیفیت ســاختمان‌ها و 

بازار مسکن تلقی می‌شود.
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چارچوب حقوقی و مقررات مرتبط با اتباع خارجی
مریم لطفی      |    ‌ در پی تجاوز ۱۲ روزه رژیم غاصب صهیونیستی به ایران، تعدادی از عوامل جاسوسی مرتبط با این کشور تاکنون بازداشت 

شده‌اند که تعدادی از آنان اتباع خارجی غیرمجاز هستند که این موضوع بار دیگر اهمیت کنترل و بازگرداندن اتباع خارجی بدون مجوز را 
برای حفظ امنیت ملی نشان می‌دهد.

وزیر صنعت معدن و تجارت گفت: قابلیت تمدید بسته حمایتی دولت از صنایع پیش‌بینی شده است و می‌توان آن را تمدید کرد. سید محمد اتابک وزیر صنعت معدن و تجارت در خصوص 
اینکه این بسته‌های حمایتی مختص همه صنایع است یا صرفاً واحدهای تولیدی آسیب دیده را شامل می‌شود؛ گفت: بخشی از این بسته حمایتی از جمله تأمین اجتماعی و مالیات شامل همه 
صنایع و واحدهای درخواست کننده می‌شود که باید به تأیید وزارت صمت برسد و در خصوص مالیات بر اساس درخواست واحدهای تولیدی است.به گفته اتابک، این بسته حمایتی در دولت 
با قابلیت تمدید پیش‌بینی شده است و از لحاظ مدت زمان می‌تواند تمدید شود.وزیر صنعت معدن و تجارت در خصوص برنامه وزارت صمت برای احیای واحدهایی که به صورت کامل تخریب 
شــده؛ گفت: واحدهایی آســیب دیده و تخریب شــده در جنگ ۱۲ روزه توسط معاونت‌های مربوطه وزارت صمت ارزیابی و میزان صدمه وارده اعلام خواهد شد و تسهیلاتی همچون تسهیلاتی 
همچون پرداخت ارز و ثبت سفارش خارج از نوبت از سوی وزارت صمت برای این واحدها در نظر گرفته شده است. بخشی از افزایش اعتبار تولیدکنندگان مربوط به واحدهای تولیدی آسیب دیده 
است و برای واحدهایی که بیمه بوده‌اند، هماهنگی‌هایی با بیمه برای بازگشت این واحدهای تولیدی به چرخه تولید صورت گرفته و یا با تدابیر وزارت صمت کمک بلاعوض دریافت خواهند کرد.

 بسته حمایتی دولت از 
صنایع قابلیت تمدید دارد

W W W .  A V A Y E E G H T E S A D . I R

 بازار سرمايه پس از آتش‌بس جنگ اسراييل و ايران با صف‌هاي فروش سنگين بازگشايي 
شد و سازمان بورس بسته حمايتي ۱۲۰ هزار ميليارد توماني را اعلام كرد. هفته گذشته، 
دولت با تزريق ۶۰ هزار ميليارد تومان حمايت از بازار انجام داد. با وجود مثبت شدن شاخص 
در روز شنبه، بورس روز كيشنبه دوباره به مدار منفي بازگشت و خروج پول‌هاي حقيقي 
شدت گرفت. همچنين روز شنبه، دامنه نوسان صندوق‌هاي اهرمي توسط سازمان بورس از 
۳ به ۴درصد افزايش يافت، اقدامي كه هدف آن ايجاد تعادل بهتر در اين صندوق‌ها  است 

اما تاكنون فشار فروش  در آنها  كاهش نيافته  است.  
رشــد شاخص كل ناشــي از ورود نقدينگي و اعمال بسته‌ حمايتي است كه عمدتا در 
نمادهاي بزرگ و موثر در شــاخص كل ديده مي‌شــود، اما ساير بخش‌هاي بازار، به ويژه 
شركت‌هاي كوچك و بازار پايه، همچنان در صف فروش قرار دارند و اين روش حمايتي به 
صورت كينواخت توزيع نشده است. همچنين، وضعيت صندوق‌هاي اهرمي پيچيده است 

و دامنه نوسان قبلي اجازه ايجاد تعادل نمي‌داد كه موجب تشديد فشار فروش شده  بود.
در كنار اين مسائل، خروج پول حقيقي از بازار ادامه دارد، هرچند موج اصلي فروش سنگين 
تا حدي فروكش كرده و تعادل نسبي در رفتار معامله‌گران برقرار شده است. اين وضعيت، 
همراه با نوســانات نرخ ارز و نگراني‌هاي ژئوپليتكي، به افزايش بي‌اعتمادي سرمايه‌گذاران 

دامن زده و بازار را در شرايط شكننده‌اي قرار داده  است.
فردين آقابزرگي، كارشناس بازار سرمايه اعلام ميك‌ند: رشد شاخص كل ناشي از ورود 
نقدينگي و اعمال بسته‌ حمايتي است كه در نمادهاي بزرگ و موثر در شاخص كل خود 

را نشان مي‌دهد. 
او تايكد ميك‌ند: كيي از ايرادات اين روند آن است كه ساير بخش‌هاي بازار از اين حمايت 
بي‌بهره مي‌مانند. بسياري از شركت‌ها به‌ويژه در بازار پايه و فرابورس همچنان در صف فروش 

قرار دارند و اين روش جمع‌آوري سهام، موثر  عمل  نميك‌ند.
آقابزرگي تصريح ميك‌ند: منابع اين بسته بايد به‌صورت متعادل و منصفانه در كل بازار 
توزيع شود، چراكه نمادهاي كوچك دچار مشكل هستند. او وضعيت صندوق‌هاي اهرمي را 
پيچيده‌تر توصيف ميك‌ند و مي‌گويد دامنه نوسان اين صندوق‌ها اجازه ايجاد تعادل  نمي‌دهد. 
به گفته وي، مديران اين صندوق‌ها بايد در سياست‌هاي خود بازنگري كنند، چراكه در 
شرايط افزايش تقاضا، اقدام به صدور واحد ميك‌نند كه موجب بر هم خوردن تعادل  بازار 
مي‌شود.او تايكد ميك‌ند: عملكرد ضعيف صندوق‌هاي اهرمي به فضاي پنكي در بازار دامن 

زده و انتظار دارد عملكرد مديران براي جبران اين وضعيت بهبود يابد تا شاهد متعادل شدن 
وضعيت اين صندوق‌ها باشيم.

آقابزرگي همچنين مي‌گويد: بخشي از پول حقيقي از بازار خارج شده، اما موج اصلي 
فروش كه صف‌هاي سنگين را شكل داده بود تا حد زيادي پايان يافته است. 

از نظر او، در شرايط كنوني، تعادل نسبي در رفتار معامله‌گران برقرار است، چراكه عمده 
سرمايه‌گذاراني كه قصد خروج داشته‌اند، اقدام كرده‌اند. 

آقابزرگي خاطرنشان ميك‌ند: در صورتي كه رويداد سياسي خاصي رخ ندهد، احتمال 
ادامه روند بهبود وجود دارد، اما در غير اين‌ صورت، ممكن اســت موج جديدي  از فروش 

پول حقيقي  رخ بدهد.
اين كارشناس بازار سرمايه وضعيت نرخ ارز را نيز تحليل ميك‌ند و مي‌گويد: اكنون دلار 
آزاد در محدوده ۸۹ تا ۹۰ هزار تومان و دلار توافقي حدود ۶۹ تا ۷۰ هزار تومان قرار دارد. 
او پيشنهاد ميك‌ند براي كنترل اين اختلاف، دولت با افزايش نرخ دلار توافقي و كاهش نرخ 
دلار آزاد، گپ قيمتي ميان دو نرخ را كه اكنون حدود ۱۵درصد است، كاهش دهد. به‌زعم 

او، اين فاصله بهتر است به ۱۰درصد برسد تا شرايط بازار ارز نيز به تعادل برسد.
آقابزرگي در ادامه مي‌افزايد: خروج ســرمايه حقيقي از بازار پديده‌اي است كه براساس 

آمار و اطلاعات رسمي قابل  رديابي است. 
او اشاره ميك‌ند: در شرايط ثبات بازار، اين خروج‌ها معمولا با ورود مجدد به صندوق‌هاي 
درآمد ثابت يا طلا همراه اســت، اما در شرايط بحراني مانند جنگ، اين خروج‌ها شديدتر 

و عقلايي‌ است.
او يادآور مي‌شود: در دوره ماقبل از جنگ ۱۲ روزه، تعطيلي غيركارشناسي و طولاني بورس، 
واهمه‌اي جديد به بازار وارد كرده و ريسك ديگري را رقم زده است.  به گفته آقابزرگي، در 
هفته منتهي به ۱۱ تير ماه، طي پنج روز كاري، حدود ۲۳ هزار ميليارد تومان سرمايه حقيقي 

از بازار خارج شده كه تنها در روز چهارشنبه ۱۳ هزار ميليارد تومان آن ثبت شده است.
او تايكد ميك‌ند: برخلاف گذشته، اين منابع عمدتا به سمت سپرده‌هاي بانكي و بازار طلا 
و ارز هدايت شده‌اند.  آقابزرگي مي‌گويد: اين رفتار به دليل تصور شكل‌گرفته از اين بازارها 
به عنوان »بازارهاي امن« رخ داده، بازاري كه به‌زعم سرمايه‌گذاران،  از مداخلات دستوري  

و توقف  معاملات مصون  است. 
او اين وضعيت را آسيب‌زا مي‌داند و هشدار مي‌دهد كه نتايج منفي آن در آينده بر اقتصاد 

و بازار سرمايه هويدا خواهد شد.
آقابزرگي در ادامه مي‌افزايد كه بازار مسكن نيز به دليل ريس‌كهاي ژئوپليتكي و نبود 

امكان پيش‌بيني آينده دچار ركود شده است. 
او مي‌گويد: كيي از دلايلي كه بورس در دوره اخير با ذهنيت امنيتي مديريت مي‌شود، 
همين نوســانات شــديد قيمتي اســت كه در معرض ديد عموم قرار دارد و ممكن است 

واكنش‌هاي منفي  ايجاد كند.
وي هشدار مي‌دهد: مسدود كردن مسير خروج سرمايه تنها به تشديد بحران مي‌انجامد. 
به گفته او، در بازار مسكن نيز معاملات محدود و در مواردي با كاهش ۲۰ تا ۳۰درصدي 

قيمت‌ها انجام شده، هرچند حجم آن ناچيز بوده است.
او با ابراز نگراني از خروج كلي سرمايه از كشور مي‌گويد: مهم‌ترين تهديد كنوني، فرار 

سرمايه به بيرون از مرزهاست، نه جابه‌جايي ميان بازارهاي داخلي. 
آقابزرگي خاطرنشان ميك‌ند: در سال‌هاي اخير، تشيكل سرمايه در كشور روندي منفي 
داشته و با بحران‌هايي از اين دست، خروج سرمايه با تبديل ريال به ارز يا رمزارز و انتقال به 

خارج، بيش از پيش محتمل مي‌شود.
آقابزرگي نتيجه مي‌گيرد كه مســوولان به‌ جاي توســل به توقف معاملات يا اقدامات 
دستوري، بايد از ابزارهاي نوين كنترل ريسك مانند آپشن‌ها  و ابزار مشتقه براي مديريت 
بازار اســتفاده كنند. در غير اين صورت، خروج سرمايه از كشور به كي روند مخرب براي  

اقتصاد ملي تبديل خواهد  شد.

سرمايه‌هاي فراري بورس به كدام بازارها رفتند؟

 همزمان با افزایش تنش‌ها و تجاوز نظامی رژیم اسرائیل به خاک ایران، 
دستگیری و کشف شبکه‌های جاسوسی وابسته به این رژیم در نقاط مختلف 
کشور بار دیگر ضرورت کنترل دقیق و بازگرداندن اتباع خارجی غیرمجاز را 
بیــش از پیش نمایان کرد. حضور این افراد که اغلب بدون مدارک قانونی و 
در پوشش‌های مختلف وارد شده‌اند، تهدیدی جدی برای امنیت ملی، ثبات 
سیاسی و انسجام اجتماعی ایران محســوب می‌شود؛ بنابراین با استناد به 
اطلاعات رسمی و شواهد مستند، لازم است ابعاد مختلف این تهدید و لزوم 
اتخاذ سیاســت‌های هوشمندانه و قاطع برای مقابله با حضور غیرمجاز اتباع 

خارجی بررسی شود.

   موقعیت حساس ایران در منطقه
ایران، به واسطه موقعیت جغرافیایی و اهمیت استراتژیک خود در منطقه 
خاورمیانه، همواره در مرکز رقابت‌ها و نفوذهای منطقه‌ای و فرامنطقه‌ای قرار 
داشته است. تنش‌های روزافزون با رژیم صهیونیستی و دیگر بازیگران منطقه، 
شرایط را به گونه‌ای رقم زده که حوزه امنیت داخلی بیش از پیش نیازمند 

هوشیاری و اقدامات پیشگیرانه است.
یکی از این چالش‌ها، حضور تعداد قابل توجه اتباع خارجی غیرمجاز در 
خاک کشور است. حضوری که تاکنون آمار دقیقی برای آن اعلام نشده اما 
اظهارات برخی مقامات رسمی شمار اتباع خارجی را حدود چهار میلیون و 
۴۰۰ هزار نفر و اتباع غیرمجاز را نیز به بیش از ۲ میلیون نفر اعلام کردند. این 
وضعیت نیز حاصل ۲ دهه تجاوز آمریکا و همپیمانانش در کشورهای منطقه 
بود که منجر به آوارگی ساکنان آن شد.به تازگی نادر یاراحمدی مدیرکل امور 
اتباع و مهاجرین خارجی وزارت کشور در گفت‌وگویی اعلام کرد که بیش از 
۶ میلیون و ۱۰۰ هزار مهاجر در کشور حضور دارند. در حالی که به گفته او، 
تجربه جهانی نشان می‌دهد حداکثر سه درصد جمعیت هر کشور می‌تواند 
پذیرای مهاجران باشــد.وی، زمستان سال گذشته در نشستی با سفیر ژاپن 
اظهار کرد: میزبانی و حمایت حدود چهار دهه از اتباع بیگانه به خصوص اتباع 
افغانستانی، نشان دهنده سیاست بشردوستانه جمهوری اسلامی ایران است. 
میزبانی که نه تنها مسائل اجتماعی و اقتصادی ایجاد کرده‌اند بلکه اکنون به 
عنوان حلقه‌های نفوذی بالقوه در زنجیره تهدیدات امنیتی نیز تبدیل شده است.

   دستگیری ۳ عامل موساد در تهران
در طول ماه‌های گذشته، پرونده‌های متعددی از دستگیری عوامل جاسوسی 
وابسته به رژیم اسرائیل که اغلب از میان اتباع خارجی غیرمجاز بوده‌اند، به 

ثبت رسیده است.

این پرونده‌ها نشان می‌دهد که سیستم‌های امنیتی دشمن، با بهره‌گیری 
از خلاءهای قانونی و ضعف‌های نظارتی در مرزها و مناطق داخلی، توانسته‌اند 
شبکه‌های جاسوسی خود را فعال کنند و از حضور بی‌ضابطه اتباع خارجی 
به عنوان پوشــش استفاده نمایند. این وضعیت، ضرورت بازنگری جدی در 
سیاســت‌های مدیریت اتباع خارجی و تاکید بر بازگرداندن افراد فاقد مجوز 
اقامت را مطرح می‌ســازد؛ اقداماتی که نــه تنها از منظر امنیتی بلکه برای 
حفظ انسجام اجتماعی، حقوق شهروندی و سلامت بازار کار نیز اهمیت دارد.

پدیده مهاجرت غیرقانونی در بسیاری از کشورها به عنوان چالشی پیچیده 
شناخته شده که می‌تواند در سطوح مختلف، از جنبه‌های اقتصادی گرفته 
تــا امنیتی، اثرات مخربی برجای گــذارد. در ایران نیز حضور اتباع خارجی 
غیرمجاز، بخصوص در مناطق مرزی و کلانشهرها، علاوه بر ایجاد مشکلات 
اجتماعی، فرصتی برای نفوذ سازمان‌های جاسوسی و خرابکاران فراهم آورده 
است.یکی از چالش برانگیزترین مســائل ورود و خروج این افراد به صورت 
قاچاقی و فعالیت پنهانی آنان در حوزه های خدماتی کشور است. در چنین 
شرایطی سازمان‌های اطلاعاتی بیگانه از خلاء نظارت بر اتباع خارجی و شمار 
بالای غیرمجازها استفاده کرده و عوامل خود را به داخل کشور می‌فرستند. 
این افراد در پوشش مهاجر، کارگر یا گردشگر به جمع‌آوری اطلاعات حساس 
مشغول شده و اطلاعات ارزشمندی را به سرویس‌های خارجی منتقل می‌کنند.

آمارهای رسمی و موارد متعدد بازداشت نشان می‌دهد که درصد قابل توجهی 
از عوامل جاسوسی کشف شده، اتباع خارجی فاقد مجوز بوده‌اند. از این رو، 
توجه به مدیریت و کنترل حضور این افراد، به عنوان بخشــی از راهبردهای 

امنیتی کشور باید در اولویت قرار گیرد.

   نمونه‌های مستند از نفوذ و جاسوسی
در سال‌های اخیر به خصوص طی هفته‌های گذشته همراه با تجاوز رژیم 
اســرائیل، پرونده‌های متعددی در سطح ملی بازتاب یافته که در آنها اتباع 
خارجی غیرمجاز در ارتباط با سرویس‌های جاسوسی دشمن نقش کلیدی 
ایفا کرده‌اند. برخی از این موارد عبارتند از بازداشت چندین نفر در تهران و 
شهرهای دیگر که با ارسال اطلاعات مکانی سامانه‌های دفاع هوایی و مراکز 
نظامی به دشمنان خدمت می‌کردند. این افراد فاقد مدارک قانونی اقامت بودند 
و از مرزهای غیررسمی وارد شده بودند.همچنین دستگیری سه نفر از عوامل 
موساد در پایتخت که اقدام به جاسوسی کرده و ۲ نفر از آنها از اتباع بودند. طبق 
اظهارات سخنگوی پلیس ۲ نفر از این مزدوران لوکیشن‌های سازمان صداوسیما 
و منزل یکی از مسوولان در سعادت آباد را به سَرپلُِ هدایتی در آلمان از طریق 
واتساپ ارسال کرده بودند.فردی با تابعیت خارجی که در قالب گردشگر به 
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    تکرار هرگونه تجاوزی با پاسخی قاطع‌تر 
و پشیمان‌کننده‌تر مواجه خواهد شد

رئیس جمهور با اشــاره به سابقه همکاری‌های 
گسترده و مبتنی بر اصول میان جمهوری اسلامی 
ایران و آژانس در ســال‌های گذشته، گفت: ادامه 
ایــن همکاری‌ها، مشــروط به اصــاح رفتارهای 
دوگانــه در قبال پرونده هســته‌ای ایران اســت. 
تکــرار هرگونه تجاوزی نیز، با پاســخی قاطع‌تر و 
پشــیمان‌کننده‌تر مواجه خواهد شــد.به گزارش 
به نقل از ریاســت‌جمهوری، مسعود پزشکیان در 
تماسی تلفنی با آنتونیو کوستا رئیس شورای اروپا، 
درباره آخرین تحــولات بین‌المللی، به‌ویژه جنگ 
تحمیلی ۱۲ روزه علیه ایران و نیز چشم‌انداز روابط 
میان جمهوری اســامی ایران و اتحادیه اروپا به 
گفت‌وگــو پرداختند.رئیس جمهور در این تماس، 
ضمن تبیین مواضع اصولی دولت جمهوری اسلامی 
ایران در مسیر تعامل سازنده و گفت‌وگوی مؤثر با 
جهــان، بر پایبندی تهران به صلح، ثبات و امنیت 
منطقه‌ای و بین‌المللی، به‌ویژه در دوره جدید تأکید 
کرد.پزشکیان با تشــریح اقدامات جنایت‌بار رژیم 
صهیونیســتی و نقش مخرب ایــن رژیم در برهم 
زدن صلح و امنیت جهانی، تصریح کرد: کشــور ما 
در شرایطی هدف تجاوز رژیم صهیونیستی و آمریکا 
قرار گرفت که در مســیر گفت‌وگو و مذاکره قرار 
داشت و هنگامی که با پاسخ قاطع جمهوری اسلامی 
ایران مواجه شدند، ناگزیر به درخواست آتش‌بس 
شدند. بی‌تردید رژیم صهیونیستی بدون هماهنگی 
و اجازه آمریکا توان انجام چنین اقدامی را نداشت.

رئیــس جمهور در ادامه در پاســخ به ابراز نگرانی 
رئیس شــورای اروپا درباره توقف همکاری ایران با 
آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، بر پایبندی جمهوری 
اسلامی ایران به اصول گفت‌وگو، دیپلماسی، احترام 
متقابل و چارچوب‌های حقوق بین‌الملل تأکید کرد 
و مصوبه اخیر مجلس شورای اسلامی را واکنشی به 
رفتارهای جانبدارانه و غیرحرفه‌ای مدیرکل آژانس 

انرژی اتمی دانست.

  ترامپ همچنان در کانون تحولات
 به‌دنبــال افزایش قیمــت دلار پس از تازه‌ترین 
تهدیدهای تعرفه‌ای رئیس جمهور آمریکا و دامن زدن 
مجدد به هراس‌ها درباره وقوع جنگ تجاری جهانی، 

قیمت جهانی طلا کاهش پیدا کرد.
به گــزارش از رویترز، قیمت لحظه‌ای هر اونس 
طلا با افت ۰.۴ درصدی، به ۳۲۸۶.۲۹ دلار کاهش 
پیدا کرد. فلز زرد در آغاز به کار بازارها، به پایین‌ترین 
سطح از ۳۰ ژوئن تاکنون )بیش از یک هفته اخیر( 
رسید. همچنین معاملات آتی طلا نیز با کاهش ۰.۷ 

درصدی، با قیمت ۳۲۹۴.۲۰ دلار انجام شد.
فواد رزاق‌زاده، تحلیلگر بازار در ســیتی‌ایندکس 
گفت: دلار اندکی ثبات پیدا کرده و نرخ بازده اوراق 
قرضه نیــز افزایش یافته ؛ موضوعی که به نوعی به 
کاهش تقاضا برای دارایی‌های کم‌بازده همچون ین 
ژاپن و طلا منجر شده است.شاخص دلار آمریکا پس 
از آنکه دیروز به سقف دوهفته‌ای خود رسید، امروز 
نیز ۰.۱ درصد افزایش یافت و این در حالی اســت 
که بازده اوراق ۱۰ ساله وزارت خزانه‌داری آمریکا در 
حوالی سقف سه‌ هفته‌ای خود پرسه زد و در نتیجه 
به کاهش تقاضای طلا منجر شد.دونالد ترامپ، رئیس 
جمهوری آمریکا گفته است که بر واردات مس تعرفه‌ 
۵۰ درصدی اعمال خواهد کرد و علاوه بر این، به‌زودی 
به تهدیدهای طولانی خود مبنی بر اعمال تعرفه بر 
تراشــه‌های نیمه‌رسانا و همچنین دارو، جامه عمل 
خواهد پوشاند.وی دیروز هم نسبت به اعمال تعرفه 
۱۰ درصدی بر کشورهای عضو یا همسو با بریکس 
تهدید کرد. ترامپ پیش‌تر نیز به ۱۴ کشور از جمله 
ژاپن و کــره جنوبی درباره افزایش تعرفه‌ها که قرار 
است از اول آگوست اجرایی شود، اطلاع‌رسانی کرد.

رئیــس جمهوری آمریکا همچنین به‌رغم تهدید به 
اعمال تعرفه‌هــای بالاتر، گفته که مذاکرات تجاری 
با اتحادیــه اروپا و چین نیز به خوبی پیش‌ می‌رود.

رزاق‌زاده می‌گوید که انتظار دارد طلا در کوتاه‌مدت 
باثبات بماند. وی برای فلز زرد سطح حمایت ۳۲۵۰ 

و مقاومت ۳۳۰۰ دلار را پیش‌بینی می‌کند.

  واریز باقی‌مانده سود سهام عدالت در 
تیرماه قطعی شد

پس از ماه‌ها انتظار، ســازمان بورس اعلام کرد 
که در صورت نهایی شــدن تســویه شرکت‌های 
ســرمایه‌پذیر، دور دوم واریز سود سهام عدالت تا 
پایان تیر ۱۴۰۴ انجام خواهد شد. در حالی‌که ماه‌ها 
از آغاز ســال ۱۴۰۴ گذشته، بخش مهمی از سود 
سهام عدالت مربوط به عملکرد سال مالی ۱۴۰۲ 
هنوز به حساب سهامداران واریز نشده است. حالا 
مسئولان سازمان بورس می‌گویند که در صورت 
تأمین منابع از سوی شرکت‌های بدهکار، مرحله 
دوم سود سهام عدالت تا پایان تیرماه واریز خواهد 
شــد.این خبر را ولی‌اله جعفری، مدیر نظارت بر 
ناشــران سازمان بورس تأیید کرده و افزوده است: 
»شرکت ســپرده‌گذاری مرکزی مسئول دریافت 
ســود باقی‌مانده از شرکت‌های سرمایه‌پذیر است 
و سازمان بورس با جدیت در حال پیگیری حقوق 

سهامداران است.«
در اسفندماه سال گذشته، مرحله نخست سود 
سهام عدالت واریز شد، اما این پرداخت شامل تمام 

سود مصوب نبود. در آن مرحله:
سهامداران دارای برگه ۴۹۲ هزار تومانی حدود 

۷۴۴ هزار تومان دریافت کردند
سهامداران دارای برگه یک‌میلیون تومانی حدود 

یک‌میلیون و ۵۱۳ هزار تومان سود گرفتند.

کشور آمده و اقدام به تهیه نقشه‌های دقیق از سامانه‌های موشکی در مناطق غربی کرده 
بود، بدون هیچ مجوز اقامتی در حال فعالیت بود. یا شناسایی و دستگیری عاملانی که با 
تجهیزات پیشرفته پوشیدنی در شهرهای مختلف از اماکن حساس تصویربرداری کرده و 

این داده‌ها را به صورت برخط به سرویس‌های بیگانه ارسال می‌کردند.
این نمونه‌ها نشــان می‌دهد که نحوه استفاده دشــمنان از حضور اتباع غیرمجاز، 
پیچیده و هوشمندانه است و تنها با تقویت زیرساخت‌های اطلاعاتی و امنیتی می‌توان 

با آن مقابله کرد.

 چارچوب حقوقی و مقررات مرتبط با اتباع خارجی
یکی از چالش‌های اصلی در مدیریت حضور اتباع خارجی، وجود خلاها و کمبودهای 
قانونی است. قوانین مهاجرت و اقامت در ایران، با وجود مقررات مشخص، نیازمند بازنگری 
و اصلاحات جدی اســت تا بتواند پاسخگوی پیچیدگی‌های امروز باشد. به‌خصوص در 
بخش‌هایی که مربوط به شناسایی، کنترل و بازگرداندن اتباع خارجی غیرمجاز است، 
باید سازوکارهای موثرتر و دقیق‌تری تعریف شود.یکی از ضعف‌های مهم، نبود سامانه‌های 
یکپارچه اطلاعاتی است که بتواند وضعیت مهاجران را به‌صورت برخط و لحظه‌ای ثبت و 
پیگیری کند. این امر باعث شده تا بسیاری از افراد بدون ثبت دقیق وارد کشور شوند و 
در مناطق مختلف سکونت داشته و در مواردی حتی شناسایی‌شان سال‌ها طول بکشد 
همچنین، فرآیندهای اداری برای اخراج اتباع غیرمجاز طولانی و پیچیده است که این 

موضوع خود باعث می‌شود مشکلات امنیتی تشدید شود.
البته این موارد به معنای بی قانونی نیست. طبق ‌ماده ۴ قانون اتباع جمهوری اسلامی 
ایران، اقامت اتباع خارجه در ایران بر دو قسم اقامت موقت و اقامت دائم است. اقامت دائم 
در صورتی است که تبعه خارجی در خاک ایران اقامتگاه‌ قانونی اختیار کرده باشد و در 

غیر این صورت، اقامت خارجی در ایران موقت محسوب می‌شود. ‌
همچنین طبق ‌ماده ۵ همین قانون، اتباع خارجی ملزم هستند در انقضای مدت اجازه 
عبور یا توقف از خاک ایران خارج شوند؛ مگر اینکه از نظمیه تقاضای تمدید مدت کرده‌ 
و تحصیل اجازه کنند؛ بنابراین اتباعی که به صورت مجاز وارد کشــور شده باشند نیز 
چنانچه پس از پایان مدت قانونی کشور را ترک نکنند، اتباع غیرمجاز شناخته می‌شود.

شــیوه بازگشت اتباع خارجی نیز به دو صورت خوداظهاری یا جمع آوری از سوی 
پلیس اســت که در هر دو صورت به مراکز بازگشــت تحویل داده خواهند شد. در این 
فرایند، اتباع مورد نظر از طریق تشخیص بایومتریک )اسکن‌های صورت و عنبیه و اثر 
انگشت( هویت‌سنجی می‌شوند و این داده‌ها برای همیشه در اختیار پلیس و بخش‌های 
مربوط به اتباع قرار خواهد داشت همچنین پس از انجام فرایند شناسایی، اتباع به مبادی 
مرزی کشور مورد نظر اعزام و از طریق مرزبانی تحویل کشور متبوع خود خواهند شد.

 تجربه بین‌المللی در مقابله با مهاجرت غیرقانونی
کشورهای پیشرفته جهان برای مقابله با مهاجرت غیرقانونی، از سیاست‌ها و ابزارهای 
متعــددی بهره می‌برند که ایران می‌تواند از آنها الگوبرداری کند. به‌عنوان مثال ایالات 
متحده آمریکا هر سال میلیون‌ها نفر را به‌دلیل ورود غیرقانونی بازداشت و یا اخراج می‌کند 

و بر کنترل دقیق مرزها سرمایه‌گذاری کلانی انجام داده است.
کشورهای اتحادیه اروپا نیز با ایجاد سیستم‌های اطلاعاتی مشترک و همکاری‌های 
بین‌المللی، روند شناسایی و بازگرداندن اتباع غیرمجاز را تسریع کرده‌اند. ترکیه به دلیل 
موقعیت جغرافیایی خاص خود، سیاست‌های ترکیبی را اجرا می‌کند که شامل کنترل 
مرزها، ثبت دقیق مهاجران و همکاری با سازمان‌های بین‌المللی برای مدیریت حضور 
آنها اســت.این تجارب نشان می‌دهد که اســتفاده از فناوری‌های نوین، همکاری‌های 
بین‌دســتگاهی و تدوین قوانین کارآمد از جمله راهکارهای موثر برای مدیریت حضور 

اتباع خارجی است.

 پیامدهای اقتصادی و اجتماعی حضور اتباع غیرمجاز
حضور گسترده اتباع خارجی غیرمجاز در ایران، علاوه بر چالش‌های امنیتی، پیامدهای 
اقتصادی و اجتماعی نیز به همراه داشته است. از یک سو، افزایش جمعیت غیررسمی 
در برخی مناطق، فشار مضاعفی بر بازار کار، خدمات شهری و نظام سلامت وارد کرده 
است و از سوی دیگر، نبود کنترل و ساماندهی باعث افزایش بزهکاری، کاهش امنیت 

اجتماعی و نارضایتی در میان شهروندان شده است.
با این حال، نباید این نکته مهم را فراموش کرد که بسیاری از اتباع خارجی، به ویژه از 
کشورهای همسایه، دارای توانمندی‌های فنی، مهارتی و اقتصادی هستند که می‌توانند به 
توسعه کشور کمک کنند. استفاده هدفمند و هوشمندانه از این ظرفیت‌ها می‌تواند بخشی 

از مشکلات اقتصادی را کاهش دهد و فرصت‌های جدیدی ایجاد کند.

 ضرورت تفکیک میان اتباع غیرمجاز و عوامل خرابکار
یکی از نکات کلیــدی در مواجهه با حضور اتباع خارجی، تفاوت‌گذاری میان افراد 
غیرمجاز و آنهایی است که عمداً یا ناخواسته در فعالیت‌های جاسوسی و خرابکارانه دست 
دارند. به‌کارگیری سیاست‌های یکسان برای همه، نه‌تنها باعث نقض حقوق انسانی می‌شود 

بلکه می‌تواند اثرات منفی اجتماعی و اقتصادی داشته باشد.
براین اساس، توصیه می‌شود که سامانه‌های شناسایی و غربالگری به گونه‌ای طراحی 
شوند که افراد با سابقه مثبت و توانمندی‌های مفید، شناسایی شده و امکان بهره‌مندی 
از حمایت‌ها و فرصت‌های قانونی را داشته باشند، در حالی که عوامل مخرب به سرعت 

از کشور بازگردانده یا تحت پیگرد قانونی قرار گیرند.
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تجربه‌ای که در دنیا وجود ندارد

ابوالفضل حمیدی   |  هیأت امنای صندوق تثبیت بازار سرمایه به ریاست وزیر اقتصاد، مصوبه‌ای مهم را به تصویب رساند: »انتشار 
اوراق تبعی بیمه‌ سهام و اوراق تبعی تأمین مالی«. این طرح، که تا سقف ۲۰هزار میلیارد تومان اعتبار دارد و بیمه برای سبدهای تا 

۵۰۰ میلیون تومان است، هدفش آرام‌سازی بازار، بهبود اعتماد سرمایه‌گذاران خرد و جلوگیری از خروج سرمایه اعلام شده است؛ اما 
کارشناسان بازار با نگاهی نسبی به ماهیت و اثرات احتمالی آن، دیدگاه‌های متنوعی ارائه داده‌اند.

W W W .  A V A Y E E G H T E S A D . I R

رئیس مجلس با بیان اینکه فرمانده کل قوا در چند ساعت، نیروی نظامی را از شوک خارج کردند، گفت: ایشان مثل سال ۵۹ در اتاق جنگ بودند و به صورت حضوری فرماندهان را توجیه می‌کردند.
 محمدباقر قالیباف رئیس مجلس شورای اسلامی در گفت‌وگویی مشروح با اشاره به زمینه‌ها و ابعاد مختلف جنگ تحمیلی رژیم صهیونیستی علیه ایران به تبیین نقش فرماندهی کل قوا و انسجام 

ملی و شکل گیری هسته سخت ۹۰ میلیونی مردم ایران در دفاع از کشور پرداخت و جزئیات و خبرهای جدیدی از ابعاد عملیات‌های موشکی ایران در این جنگ را تشریح کرد.
قالیباف در این گفت‌وگو با اشاره به تسلط موشکی ایران بر آسمان و زمین اراضی اشغالی از موفقیت ۹۰ درصدی حملات موشکی ایران در نیمه دوم جنگ خبرداد و گفت: مرکز مطالعات امنیت 

رژیم صهیونیستی تعداد مجروحان این رژیم را ۳۵۲۰ نفر اعلام کرده و براساس همین عدد اعلامی از تعداد مجروحان، این رژیم بیش از ۵۰۰ کشته داشته است.
رئیس مجلس شورای اسلامی عنوان کرد: فرمانده‌کل قوا در چندساعت، نیروی نظامی را از شوک خارج کرد. ایشان مثل سال ۵۹ در اتاق جنگ بودند و به صورت حضوری فرماندهان را توجیه 

می‌کردند.

فرمانده‌ کل‌ قوا در 
چندساعت، نیروی نظامی را 
از شوک خارج کردند

   بابک زنجانی مجوز فعالیت اقتصادی 
ندارد

مدیــرکل روابط عمومی بانــک مرکزی با رد 
ادعاهای جدید بابک زنجانی ابر بدهکار اقتصادی 
اعــام کرد که وی از بانــک مرکزی و هیچ نهاد 

قانونی کشور مجوز فعالیت اقتصادی ندارد.
به گزارش از بانک مرکزی، مصطفی قمری وفا 
روز پنجشنبه در پاسخ به پیام اخیر بابک زنجانی 
ابر بدهکار اقتصادی در شــبکه اجتماعی ایکس 
نوشــت: »جناب کلاهبردار و ابربدهکار به جای 
توصیه به مقامات کشور، بدهی خود به بیت‌المال 
را پرداخت کن؛ نیازی به راه‌حل‌های مشعشع شما 
نیست.«در ادامه این پیام آمده است: تو از ‎بانک 
مرکزی و هیچ نهاد قانونی کشور، مجوز فعالیت 
اقتصادی نــداری و کمتر دروغ بگو!زنجانی چند 
روز پیش در شــبکه اجتماعی ایکس از تاسیس 
20 شرکت در حوزه های مختلف اقتصادی خبر 
داده بود؛ وی به تازگی مدعی شــده است که به 
مسئولان بانک مرکزی راهکار داده که باید تمام 
تراکنش های بانکی به بستر بلاکچین منتقل شود 
و حتی نهادهای ذی ربط نیز در این زمینه دستور 

کتبی به بانک مرکزی داده اند.
 ۳۰ اردیبهشــت ماه امســال نیز محمدرضا 
فرزین رئیس کل بانک مرکــزی درباره آخرین 
وضعیت بدهی بابک زنجانی به دولت گفته بود: 
نیکل هــای بابک زنجانی در صنــدوق خزانه و 
بانک مرکزی اســت. توافق نیز این بوده که وی 
خــودش این نیکل ها را بفروشــد و طلب بانک 
 مرکزی را بدهد. این توافق همچنان برقرار است 
بنابرایــن نیکل درباره تقلبی بودن یا نبودن آنها 

اطلاعی نداریم.
رئیس کل بانک مرکزی تصریح کرد: در مورد 
اینکه ارزش این نیکل ها چقدر است بانک مرکزی 
ورودی نداشــته و ما از وی خواستیم که خودش 
نیکل ها را بفروشــد و طلب ما را بدهد. در مورد 
رمز ارز بانک زنجانی نیز باید قوه قضاییه توضیح 
دهد و هــر مبلغی را قاضی پرونده وی به نهایی 

می کند دریافت خواهیم کرد.
فرزیــن گفت: پس از دریافت بدهی به قاضی 
پرونده بانک زنجانی نیز اعلام می کنیم که ما این 
میزان پــول را دریافت کرده ایم و اینکه تاکنون 
مبلغ یا چیزی از وی دریافت کرده باشیم، اتفاق 

نیفتاده است.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

شنبه 1404/04/21
شماره : 1907

»اوراق تبعــی« که در بورس با نام »اوراق اختیار فروش تبعی« شــناخته 
می‌شود از جمله اوراقی است که ساز‌و‌کاری مشابه با قرارداد‌های اختیار خرید و 
فروش دارد و از جمله ابزار‌هایی است که امکان بیمه کردن پرتفوی و مدیریت 
ریسک را برای افراد فراهم می‌کند. برای روشن شدن، به این مثال توجه کنید: 
فرض کنید یک شرکت بورسی، شروع به انتشار اوراق اختیار فروش تبعی خود 
می‌کند. مثلًا قیمت دارایی پایه ۲۴۴ تومان است و قیمت اعمال اوراق اختیار 
فروش در تاریخ سررسید ۲۵۸ تومان مشخص می‌شود. حال در سناریوی اول 
اگر در زمان سررسید قیمت سهام این شرکت بیش از ۵ درصد )به علاوه قیمت 
اوراق( شود، سهامدار بهتر است اختیار خود را اعمال نکند. در سناریوی دوم 
اگر قیمت سهام با افت مواجه شود یا در همین محدوده قیمتی فعلی بماند، 
فرد می‌تواند اوراق اختیار خود را اعمال کند و سهام خود را در قیمت اعمال 
به فروش برساند. در این صورت فرد نه تنها دچار زیان نمی‌شود، بلکه حداقل 
۵ درصد سود تضمینی برای خود محقق می‌کند. حال در سناریوی سوم اگر 

قیمت ســهم تغییری نکند سهامدار تنها باید قیمت اوراق را پرداخت کند و 
دچار زیانی از طرف سهامداری سهم نخواهد شد.کارشناسان تأکید دارند که 
انتشار اوراق تبعی پیش از این نیز تجربه شده است؛ اما نه برای بیمه مستقیم 
دارایی سرمایه‌گذاران. سابقه‌ای که اگرچه مثبت بوده، اما بیمه‌گری ملموس 
و تضمینی نبود و بیمه‌گران حاضر به پذیرش ریسک این مدل نبوده‌اند. حالا 
طرحی ارائه شده که قرار است به‌صورت مستقیم پرتفوی سهامداران حقیقی 
را تحت حمایت قرار دهد؛ اقدامی که تا پیش از این بی‌ســابقه تلقی می‌شد.

تحلیلگران ریسک و بازده معتقدند که ابزار بیمه سهام می‌تواند تا حد زیادی 
اعتماد سرمایه‌گذاران خرد را افزایش دهد و روان‌بخشی بازار را سرعت بخشد. 
البته برخی کارشناســان بورسی می‌گویند که در شرایط فعلی، حمایت‌های 
موجود کافی نیســت و بیمه سهام با شرایط تضمینی می‌تواند ثبات بیشتری 
به معاملات بدهد. یک تحلیلگر ارشد نیز اظهار کرده که بیمه سهام می‌تواند 
بازگشــت سرمایه‌گذاران را تســریع کند و مانع از حرکت نقدینگی به سمت 

بازارهای غیرمولد شــود.به طور کلی برخی کارشناسان بر این نکته تأکید دارند که طرح ملی بیمه 
ســهام اگر به‌درســتی اجرا شود، مانند یک سپر روانی برای ســرمایه‌گذاران عمل کرده و تا حدی 

نوسانات شدید را مهار می‌کند.
با وجود نگاه مثبت، برخی تحلیلگران می‌گویند که اجرای موفق این طرح مستلزم طراحی دقیق 
مکانیزم شــفاف و برآورد منطقی ریسک است. همچنین تأکید شده که اگر نرخ و نرخ‌گذاری اوراق 
تبعی مطابق با واقعیت‌های بازار نباشد، نه‌تنها حمایت مؤثر نخواهد بود، بلکه ممکن است تکمیل بازار 
ثانویه را با مشکل مواجه کند.در همین زمینه فردین آقابزرگی کارشناس ارشد بورس در گفت‌و‌گو 
با »ایران« اظهار کرد: »نشستی که هیأت امنای صندوق با محور حمایت از سهامداران، به‌خصوص 
ســهامداران خرد برگزار کرد، اتفاق مثبتی اســت. از لحاظ تجربه بین‌المللی نیز همین ابزارها را در 
دنیا داریم. اختیار فروش تبعی، بومی‌سازی‌شده ابزارهای آپشن است که قبلًا هم وجود داشته، یعنی 
ضمانت خرید در سررســید با قیمت مشــخص. این ابزار، مانع افت قیمت سهام می‌شود، یا به‌ بیان 
بهتر، حس افت قیمت را از بین می‌برد، چراکه نوعی تضمین به ســرمایه‌گذار می‌دهد.« وی افزود: 
»اســتفاده از ابزارهای مالی مشتقه مانند آپشن‌ها )اختیار خرید و فروش( در تمام دنیا رایج است و 
یکی از مؤثرترین ابزارهای پوشــش ریسک نوسان قیمت محسوب می‌شود. ابزار فیوچرز )آتی( نیز 
مکمل این ساختار است. حالا صندوق تثبیت بازار تصمیم گرفته که از همین ابزارها استفاده کند؛ 
پیشــنهادی که در گذشته هم از سوی برخی اساتید و صاحب‌نظران مطرح شده بود؛ ازجمله اینکه 
اگر ســرمایه‌گذارانی با ســرمایه کمتر از ۱۰۰ میلیون تومان مقدار مشخصی ضرر کردند، بخشی از 
آن جبران شــود.«آقابزرگی بیان کرد: »این مدل از »بیمه ســهام« که محوریت آن نه اوراق مشتقه 
بلکه »خود ســهام« است، در سطح بین‌المللی عملًا بی‌ســابقه است. در دنیا چنین چیزی نداریم. 
با این حال، اعتقاد دارم جای رشــد زیادی در حوزه آپشــن‌ها در ایران وجود دارد، چراکه هنوز به 
آن ســطح از بلوغ بازار، آگاهی عمومی و حجم معاملات نرســیده‌ایم.« این کارشناس بورسی تأکید 
کرد: »معاملات آپشــن در حال حاضر در بازار ســرمایه ایران کمتر از ۲درصد از کل حجم معاملات 
بورس در یک سال را شامل می‌شود، در حالی‌که در بازارهای مالی بین‌المللی، مشتقات )آپشن‌ها و 
فیوچرزها( بیش از ۵۰ درصد کل معاملات را تشــکیل می‌دهند. در ایران، معاملات سهام همچنان 
رکن اصلی بازار اســت.« وی افزود: »آنچه مهم‌تر است، پایداری و تداوم اجرای چنین رویکردهایی 
در میان‌مدت و بلندمدت است.«  آقابزرگی ادامه داد: »اساساً هرگونه دخالت در نظام عرضه و تقاضا 
بجز در موارد خاص منطقی نیست. مثلًا اگر سود یک صنعت به دلایل واقعی کاهش پیدا کند، این 
کاهش باید خود را در قیمت سهام منعکس کند. راه‌حل درست، نه تزریق مستقیم منابع، بلکه اصلاح 
آیین‌نامه‌ها، ساختار معاملات، ترکیب دارایی صندوق‌ها و بهبود زیرساخت‌های بازار است.«وی گفت: 
»برخی کارشناســان به اشتباه معتقدند که باید یک صندوق حمایتی از بازار سرمایه درست شود و 
دولت یا وزارت اقتصاد یا هر نهاد دیگری منابع مالی تزریق کند. در حالی‌که در شرایط ریسک‌های 
سیســتماتیک، بازار به شــکل طبیعی به ســمت تعدیل قیمت پیش می‌رود و نمی‌توان با دخالت 
دستوری آن را متوقف کرد.«  وی گفت: »ابزار بیمه سهام در شکل واقعی و استاندارد بین‌المللی، از 
طریق آپشن‌ها و مشتقات عملیاتی می‌شود. یعنی سرمایه‌گذار می‌تواند موقعیت خرید یا فروش را 
روی روند آینده قیمت بگیرد. این ابزار در دنیا بسیار رایج است.«وی تصریح کرد: »سازمان بورس و 
ارکان بازار، هیچ وظیفه‌ای در کنترل قیمت یا نوسان آن ندارند، اما متأسفانه در کشور ما، به‌ اشتباه، 
این وظایف از نهاد ناظر خواسته می‌شود. بهترین راه برای پیشگیری از بحران‌های مشابه، »افزایش 
سواد مالی«، »فرهنگ‌سازی« و »توسعه ابزارهای پوشش ریسک« است.«آقابزرگی اضافه کرد: »اگر 
الزام قانونی برای درگیر شــدن نهادهای مالی در حوزه آپشن‌ها و مشتقات ایجاد شود، این خودش 
بزرگ‌ترین حمایت غیرمستقیم از بازار سرمایه خواهد بود.«این کارشناس ارشد بورسی توضیح داد: 
»وضعیت فعلی بازار مشــابه شرایطی است که سود شرکت‌ها در حال کاهش است. وقتی درآمدها 
افت می‌کند، طبیعتاً نمی‌توان انتظار داشت که قیمت سهام حفظ شود. چون رابطه مستقیمی بین 
ســودآوری و ارزش ســهم وجود دارد. هرگونه تلاش برای حفظ قیمت در شرایط افت سود، صرفاً 
دستکاری قیمتی و غیرواقعی خواهد بود.«وی تأکید کرد: »در شرایط فعلی، رفتار به اصطلاح هیجانی 

سرمایه‌گذاران، از نگاه من، کاملًا منطقی است. 
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کشاورزی 

شهردار بوشهر؛ پروژه 
سرمایه‌گذاری »فانوس« تا دهه 

فجر آماده بهره‌برداری شود 

کریم حسن پور    |        سرپرست دفتر بازرگانی داخلی و تنظیم بازار معاونت توسعه بازرگانی وزارت جهاد کشاورزی از کاهش معنی‌دار روند افزایشی 
قیمت برنج در فصل برداشت خبر داد و گفت: اعمال سیاست های جدید دولت چهاردهم منجر به تنظیم بازار برنج داخلی و خارجی خواهد شد.

برنج مورد نیاز مردم تامین است

   بازدید شورای فنی استان مرکزی از پروژه‌های 
عمرانی شهرستان آشتیان

 جلســه شــورای فنی اســتان مرکزی با حضور 
اعضای مرتبط شــامل مســئول فنی و کارشناســان 
ســازمان مدیریــت و برنامه‌ریــزی و نمایندگان نظام 
مهندســی، اداره کل راه و شهرســازی، بنیاد مسکن 
انقلاب اســامی، انجمن پیمانکاران، جهاد کشاورزی، 
 و... ،در محل فرمانداری شهرســتان آشتیان با حضور 
خانم آشتیانی معاون فرماندار و کارشناسان  شهرستانی 

برگزار شد.
در ادامه این جلســه، اعضای شورا با هدف بررسی 
میدانی رونــد اجرای پروژه‌ها، از چنــد طرح عمرانی 
شهرستان آشتیان به‌ ویژه پروژه طرح نهضت ملی مسکن 
بازدید به عمل آوردند. این بازدید با هدف ارزیابی میزان 
پیشرفت فیزیکی، چالش‌های اجرایی و بررسی نیازهای 

پروژه انجام شد.
مهنــدس فتحــی، معــاون عمــران و مســکن 
شــهری بنیاد مسکن اســتان مرکزی در جریان این 
جلســه، گزارشــی کامل از فازهای مختلــف اجرایی 
 پــروژه طرح نهضــت ملی مســکن در شهرســتان

 آشــتیان ارائه داد و به اقدامات اجرائی بنیاد مسکن در 
این پروژه ها پرداخت.

وی با تأکید ویژه بر زمین موسوم به »۸ هکتاری« 
اظهار داشــت: این زمین کــه دارای عوارض طبیعی 
بســیار زیاد از جملــه تپه‌ماهور و پســتی‌بلندی‌های 
متعدد بود، به همت بنیاد مســکن انقلاب اســامی 
 استان مرکزی و با عملیات سخت از جمله  کوهبری و

 تســطیح  به زمینی مناســب برای احداث واحدهای 
مسکونی تبدیل شده است.

وی در ادامــه و با توجه عملیات صورت پذیرفته در 
خصوص آماده سازی زمین، بر لزوم تأمین منابع مالی از 
سوی سازمان ملی زمین و مسکن برای تکمیل عملیات 
و آسفالت و تسویه مطالبات پیمانکاران و به جهت کسب  

رضایتمندی متقاضیان تأکید کرد.
اعضای حاضر در جلسه نیز با تقدیر از عملکرد بنیاد 
مسکن در تبدیل زمین‌های دشوار به زمین قابل ساخت، 
قول مساعد برای پیگیری اعتبارات لازم از مراجع ذی‌ربط 

را ارائه دادند.
پــروژه طــرح نهضت ملی مســکن شهرســتان 
 آشــتیان در ســه فاز و بــه تعداد حــدود ۲۰۰ واحد

 در حال اجراست.
 این پــروژه در قالب گروههای ســاخت و ویلائی 
 ) حداکثــر دو طبقــه هــر طبقــه یک واحــد واحد

 مســکونی( در قالب ۱۰۰ بلوک طراحی شده و اجرای 
آن گامی مهم در تأمین مســکن بــرای متقاضیان در 

منطقه خواهد بود.

  برگزاری جلسه شورای مشورتی معاونین 
شهرداری اراک 

جلسه شورای مشورتی معاونین شهرداری کلانشهر 
اراک،  امروز ۱۶ تیر ماه به ریاســت علیرضا محمودی، 

شهردار کلانشهر اراک برگزار شد.
 در این نشســت که با حضــور معاونین و برخی از 
مدیران شــهرداری اراک تشکیل شد، دکتر محمودی 
با تأکید بر رسالت خدمت‌گذاری بی‌وقفه در هر زمان و 
شرایط، از تمامی معاونین و بخش‌های اجرایی خواست 
 تا با تــاش مضاعف و برنامه‌ریزی دقیــق، پروژه‌های

 آمــاده بهره‌برداری را در کوتاه‌تریــن زمان ممکن به 
سرانجام برسانند.

وی با اشاره به اهمیت رضایتمندی شهروندان و نقش 
آن در ارتقاء کیفیت زندگی شهری، اظهار داشت: همه ما 
در مجموعه شهرداری باید با نگاهی جهادی و رویکردی 
مسئولانه، تلاش کنیم تا پروژه‌های عمرانی و خدماتی 
در دست اقدام، حداکثر تا چند روز آینده تکمیل و آماده 

بهره‌برداری شوند.
شهردار اراک همچنین بر لزوم هماهنگی مستمر بین 
معاونت‌ها، تســریع در روند اجرایی پروژه‌ها، و پیگیری 
دقیق مراحل پایانی تأکیــد کرد و گفت: هر لحظه‌ای 
که بتواند گره‌ای از مشــکلات مردم باز کند، ارزشمند 

و قابل تقدیر است.
در پایان این جلســه، گزارشــی از آخرین وضعیت 
پروژه‌های شهری ارائه و تصمیماتی برای تسریع در روند 

بهره‌برداری از آن‌ها اتخاذ شد.

  تامیــن ۳۰ درصدی نیاز داخلی روغن 
کشور با افزایش سطح زیرکشت کلزا

 مجــری طرح دانه‌های روغنــی وزارت جهاد 
کشــاورزی گفت که با افزایش سطح زیر کشت 
کلــزا به ۵۰۰ هــزار هکتار، می‌تــوان حدود ۳۰ 
 درصد از نیاز کشور به روغن خوراکی را در داخل

 تامین کرد.
 ســعدالله منصوری با اشاره به مزایای کشت 
کلــزا افزود: ایــن اقدام علاوه بر تامین بخشــی 
 از نیــاز کشــور به نهاده‌هــای دام و طیــور، به

 پربارتر شدن محصول گندم در تناوب کشت نیز 
کمک می‌کند.

مجــری طــرح دانه‌هــای روغنــی وزارت 
 جهــاد کشــاورزی بــا تاکید بــر اینکــه ایران 
ظرفیــت خودکفایی در تولیــد دانه‌های روغنی 
را دارد، اظهار داشــت: با تــوان خودکفایی تولید 
دانه‌های روغنی در کشــور، امــکان تامین نیاز 
داخلــی به روغــن خوراکی با عــزم و همیاری 
 ملی وجــود دارد.وی تصریح‌کرد: اطلاع‌رســانی

 مناسب به کشاورزان درباره مزایای کشت کلزا و 
نقش آن در افزایش بهره‌وری گندم، امری ضروری 
اســت.منصوری ابراز امیدواری کرد با حمایت از 
تولیدکنندگان و توســعه کشت دانه‌های روغنی، 
گام‌های موثری در راستای خودکفایی این محصول 

اساسی برداشته شود.

 شهردار بوشهر با تأکید بر اهمیت پروژه سرمایه‌گذاری »فانوس«، خواستار سرعت‌بخشی به روند اجرایی این پروژه و بهره‌برداری از آن تا دهه مبارک فجر شد. حسین حیدری در ادامه جلسه شورای اداری شهرداری 
بوشهر گفت: پروژه »فانوس دریایی« به‌عنوان یکی از طرح‌های مهم حوزه سرمایه‌گذاری که می‌تواند به نمادی برای بوشهر تبدیل شود، باید تا اوایل بهمن‌ماه امسال به‌طور کامل تکمیل و آماده افتتاح گردد. شهردار همچنین 
بر لزوم پیگیری جدی ساخت هتل در نوار ساحلی شهر تأکید کرد و آن را گامی مهم در توسعه حوزه سرمایه‌گذاری دانست. حیدری افزود: تحقق درآمدهای پایدار شهرداری از اولویت‌های مدیریت شهری است، چرا که 
بدون تأمین منابع مالی، اجرای پروژه‌های عمرانی با چالش مواجه خواهد شد. شهردار بوشهر از نهایی شدن مجوز شورای برنامه‌ریزی برای سایت دفن پسماند خبر داد و گفت: با اتمام کار مشاور، ضروری است مراحل 
اجرایی این پروژه هرچه سریع‌تر آغاز شود. حسین حیدری بر ضرورت تجهیز شهرداری به ماشین‌آلات مورد نیاز در حوزه عمرانی نیز تأکید کرد و از برنامه‌ریزی برای خرید دستگاه‌های جدید در سال جاری خبر داد.

 در بخش پروژه‌های زیرساختی، شهردار خواستار آماده‌سازی »پارک سه هکتاری« و »گذر ۲۴ متری غرب تنگک‌ها« تا هفته دولت برای بهره‌برداری شد. وی همچنین تأکید کرد همه پروژه‌های در حال اجرا باید 
دارای زمان‌بندی مشخص، تابلو پروژه و کارگاه‌های تجهیز‌شده باشند.

استمرارتلاش‌های شهرداری هشتگرد درشهرک ینگی امام

بررسی بهبود فرآیندهای قراردادی و تعیین تکلیف املاک در نشست کمیسیون نظارت و حقوقی شورای شهر یزد 

ســاوجبلاغ - محمد رنجبرکهن:مهندس فیــروز زارع و مهندس امین دهقان از 
اعضای شورای اسلامی شهرهشتگرد از مراحل اجرائی عملیات عمرانی شهرک ینگی 

امام بازدید بعمل آوردند، 
در این بازدید که معاونت خدمات شــهری شهرداری هشتگرد و مهندس عباس 
امین رنجبر سرپرســت ناحیه ینگی امام نیز حضور داشتند، ضمن تقدیر و تشکر از 
رانندگان و کارگران زحمتکشــی که در حال انجام امور محوله بودند ، برنامه‌ریزی و 

جانمایی جهت اجرای تونل نوری در این شهرک نیز صورت پذیرفت .
مهندس محســن فیروز‌ زارع عضو شورای اسلامی شهرهشتگرد در این بازدید ، 
خدمات ارائه شده در زمینه‌های مختلف عمرانی و خدمات شهری در شهرک ینگی 

امام را موجب تغییر چهره این شهرک و رضایتمندی شهروندان دانست .
وی گفت در سال پنجم فعالیت شورای ششم نیز همانند سالیان قبل در تنظیم 
بودجه ، ردیف‌های مناســبی برای عمران و آبادانی شهرک ینگی امام در نظر گرفته 
شــده  که امیدواریم با تلاش‌های شهردار محترم ، معاونین و پرسنل شهرداری این 
پــروژه ها طبق زمانبندی صورت گرفته اجرا و گامی دیگر در راســتای آبادانی این 

منطقه کمتر توسعه یافته برداریم .
مهندس امین دهقان دیگرعضو شــورای اسلامی شهرهشتگرد نیز طی سخنانی 
حضور مستمر اعضای شورا در محلات مختلف شهر و تلاش مهندس رئیسی شهردار 

محترم هشــتگرد در این خصوص را نشانگر دغدغه‌مندی مدیریت شهری هشتگرد 
برای خدمات رسانی به شهروندان دانست.

وی مجدداً از تلاش مجموعه شهرداری برای تحویل و بهره‌برداری از کاروانسرای 
صفوی در این شــهرک ســخن گفت که مقدمات آن از نوروز امسال شروع شده که 
انتظار می‌رود تا این مجموعه فرهنگی  هرچه زودتر جهت تعمیر، احیا و بهره‌برداری 

به شهرداری هشتگرد تحویل گردد .
امین دهقان راه‌اندازی ساختمان ستادی در این شهرک را یکی از اقدامات مثبت 
و خوب طی ســالیان اخیر دانست که شــهروندان می‌توانند با مراجعه به مسئولین 
مستقردر آن ساختمان ، نسبت به پیگیری درخواست‌ها و مشکلات خود اقدام نمایند. 
شایان ذکر است ؛ در این بازدید جانمایی برای اجرای تونل نوری در این شهرک 
مورد بررسی قرار گرفت که پس از طی تشریفات قانونی توسط حوزه معاونت خدمات 

شهری اجرا خواهد شد. 
همچنین یادآور می شود ؛ جمع آوری نخاله ها ، آسفالت معابر ، نظافت و رفت و 
روب ، شستشــو و تنظیف محوطه امامزادگان در ایام محرم از جمله اقدامات صورت 

گرفته در این شهرک در هفته های اخیر بوده است.

 ســید محمد جواد عرفان فر / یزد ؛یکصدو شصت و ششمین نشست کمیسیون 
نظارت و حقوقی شــورای اســامی شــهر یزد به ریاســت محمدمهــدی نیکونژاد 
 برگــزار شــد. در این جلســه، موضوعات مرتبط بــا امور قراردادهای شــهرداری و

 بررســی مسائل حقوقی املاک تملک‌شده در مناطق مختلف شهری، مورد بررسی 
قرار گرفت. 

 در ابتدای جلســه، مدیر امور قراردادهای شــهرداری یزد گزارشی از اقدامات و 
فعالیت‌های انجام‌شده در حوزه مدیریت قراردادها ارائه داد و به تشریح روند اجرایی 
انعقاد قراردادها، چالش‌های موجود و راهکارهای پیشنهادی برای بهبود عملکرد در 

این حوزه پرداخت. 
 نیکونژاد رئیس کمیسیون نظارت و حقوقی شورای اسلامی شهر یزد با اشاره به 

اینکه یکی از محورهای اصلی این نشست، بررسی شیوه ایجاد دسترسی برای مناطق، 
سازمان‌ها و معاونت‌های مختلف شــهرداری به سامانه قراردادهای کشور بود گفت:  

اعضای کمیسیون بر ضرورت یکپارچگی اطلاعات و تسهیل در فرایندهای نظارتی و 
اجرایی تاکید کردند و مقرر شد دستورالعمل مشخصی برای نحوه راهبری و دسترسی 

به این سامانه تدوین و به واحدهای ذی‌ربط ابلاغ شود. 
 همچنین، تعیین تکلیف تعدادی از املاک تملک‌شده در مناطق شهرداری از دیگر 
موضوعات مطرح‌شده در جلسه بود که با هدف تسریع در بهره‌برداری و جلوگیری از 
بلاتکلیفــی این املاک، تصمیماتی در جهت تعیین وضعیت حقوقی و کاربری آن‌ها 

اتخاذ شد. 
 در پایان جلســه، مقرر شــد ادامه بررسی‌ها در خصوص بهینه‌سازی فرآیندهای 
قراردادی و حقوقی شــهرداری با هماهنگی بین کمیسیون، حوزه حقوقی و مدیران 

مرتبط در جلسات آینده دنبال شود.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
شنبه 1404/04/21
شماره : 1907

مجید حسنی مقدم ،درباره وضعیت تامین و تنظیم بازار برنج داخلی و خارجی 
افزود: طبق آمارها نیاز ســالانه کشور به برنج حدود سه میلیون و ۲۰۰ هزار تا سه 
میلیون و ۳۰۰ هزار تن برآورد می شود که این برآورد بر اساس بررسی‌های میدانی 
و گزارش‌های مرکز آمار است. به طور معمول دو سوم این نیاز از تولید داخل و یک 

سوم از محل واردات تامین می‌ شود.

سرپرست دفتر بازرگانی داخلی و تنظیم بازار معاونت توسعه بازرگانی وزارت جهاد 
کشاورزی اظهار داشت: بر اساس گزارش معاونت زراعت وزارت جهاد کشاورزی، تولید 
برنج امسال به دلیل تنش‌ های آبی مقداری کاهش خواهد داشت و رقمی بین یک 
میلیون و ۶۰۰ تا یک میلیون و ۸۰۰ هزار تن پیش بینی شده است.وی تصریح‌کرد: 
بنابراین واردات یک میلیون و ۵۰۰ هزار تن برنج برای جبران کسری برنج مورد نیاز 

پارس اراک نمادی از توانمندی‌های مهندسی و فناوری داخلی
اراک - لیدا نجاتی اســتاندار مرکزی گفت: واگن پارس اراک یکی از شرکت‌های 
معتبر و پیشرو در صنعت حمل و نقل ریلی کشور ایران است که به عنوان نمادی از 

توانمندی‌های مهندسی و فناوری داخلی شناخته می‌شود.
 مهدی زندیه‌وکیلی  در دهمین روز همت اقتصادی استان مرکزی در بازدید از 
شــرکت واگن‌پارس اراک و نشست با کارکنان این واحد تولیدی، با گرامیداشت یاد 
و خاطره شهدا بویژه شهدای حملات جنگ ۱۲ روزه، افزود: این شرکت اولین تولید 
کننده واگن و لوکوموتیو در خاورمیانه بوده و انتظار می‌رود در برنامه بلند به درخشش 

گذشته خود دست پیدا کند و ارتقای چشمگیری داشته باشد.
وی بیان کرد: در دوره جدید، شــرکت واگن‌پارس مپنا اراک دارای ســهامداران 
حرفه‌ای اســت که باید تلاش شــود تا بهره‌گیری بیشتری از ظرفیت‌های این واحد 

صورت گیرد.
اســتاندار مرکزی ادامه داد: این شرکت با تولید واگن‌های باری، مسافری و ویژه، 
نقش بسیار مهمی در توسعه زیرساخت‌های حمل و نقل ریلی و بهبود سیستم‌های 
حمل و نقل عمومی ایفا می‌کند و باید تلاش و عزم جدی صورت گیرد تا پروژه‌های 

بیشتری به این شرکت واگذار شود.
زندیه‌وکیلی تاکید کرد: حوزه نیاز باری، مســافری و واگن‌های مترو کشــور به 
شــکلی است که سال‌های سال و در هر شرایطی، امکان واگذاری پروژه وجود دارد 

اما نیازمند هماهنگی ویژه است.
وی گفت: بخشی از این مهم باید توسط سهامداران و شرکت واگن پارس مپنا و 

بخشی توسط دولت و حاکمیت مورد توجه قرار گیرد.
اســتاندار مرکزی افزود: این شــرکت با بهره‌گیری از فناوری‌های نوین و رعایت 
اســتانداردهای جهانی، محصولاتی با کیفیت بالا و ایمنی مناسب ارائه می‌دهد و به 
طور قطع اگر پروژه‌های متناسب به این شرکت اختصاص یابد، به درخششی بیشتر 

از گذشته دست پیدا می‌کند.

زندیه‌وکیلی عنوان کرد: کار و تولید در مجموعه استان نه تنها نباید متوقف و کند 
شود بلکه باید روز به روز تندتر و با سرعت بیشتری انجام شود.

وی اظهار کرد: شرکت واگن پارس مپنا به عنوان یک واحد مستقل و توانمند در 
صنعت واگن‌ســازی کشور، با تکیه بر دانش فنی و تجربه متخصصان خود، توانسته 
اســت جایگاه ویژه‌ای در بازار حمل و نقل ریلی کسب کند. بی‌تردید، افزایش تنوع 
تولیدات این شرکت می‌تواند به عنوان یک استراتژی کلیدی در راستای بهبود کارایی، 

جلب رضایت مشتریان و تقویت بنیان‌های اقتصادی آن محسوب شود.
استاندار مرکزی ادامه داد: واگن پارس مپنا در مسیر رشد و توسعه خود، با افزایش 
تنوع تولیدات می‌تواند به الگویی برای ســایر تولیدکنندگان در صنعت حمل و نقل 
ریلی تبدیل شود و گام‌های مؤثری در راستای ارتقاء صنعت واگن‌سازی کشور بردارد 
و در مســیر رسیدن شرکت واگن‌پارس مپنا به آینده روشن از هیچ کوششی دریغ 

نمی‌شود و تمام مسایل و مشکلات این واحد با جدیت دنبال می‌شود.
زندیه‌وکیلــی گفــت: پس از الحاق واگن پارس اراک به مپنا، کنسرســیوم مهم 
واگن‌ســازی در کشور شــکل گرفت اما انتظار بود پروژه‌های بزرگتری انجام شود ‌و 

حتی‌الامکان از واردات واگن بویژه در بخش مترو جلوگیری شود.
وی تصریــح کرد: ظرفیت‌های لازم در شــرکت واگن پارس مپنا اراک از جمله، 
نیروی متخصص و سالن وجود دارد و این شرکت باید برای تولیدات آینده نگاه ویژه 

به واگن‌های حمل و نقل عمومی داشته باشد.
استاندار مرکزی اضافه کرد: توجه به نوآوری و به کارگیری فناوری‌های جدید در 
طراحی و تولید محصولات، می‌تواند به بهبود کیفیت و کاهش هزینه‌های تولید منجر 
شــود. این رویکرد نهایتاً به تقویت توانایی شرکت در دسترسی به بازارهای جدید و 

افزایش سهم بازار داخلی و خارجی منجر خواهد شد.
شرکت واگن‌پارس مپنا اراک به دنبال توسعه است

مدیرعامل شــرکت واگن پارس مپنا اراک هم گفت: ظرفیت موجود کارخانه به 
دلیل کمبود سفارشی که وجود دارد، ۴۰ درصد است اما به طور قطع با حمایت‌هایی 

که صورت گرفته ظرفیت این شرکت توسعه می‌یابد.
هادی شمســایی افزود: این شرکت در حال حاضر در بخش لوکوموتیو، ساخت، 

تولیدوبازسازی، تولید سالن مسافری و واگن‌های باری فعالیت دارد.
وی بیان کرد: در حوزه مترو یک صنعتی است که برای کشور موارد موردنیاز این 

بخش را صفر تا ۱۰۰ انجام می‌دهد.
مدیرعامل شرکت واگن پارس مپنا اراک ادامه داد: در تعامل با بخش‌های مختلف، 
اولین قرارداد در قطار مترو با شهرداری قم در حال مبادله است و یک قرارداد نیز با 

مترو مشهد در خصوص قطار ال آر وی منعقد شده است.
شمســایی اظهار کرد: امید اســت قراردادهای این شرکت افزایش یابد و با تنوع 

محصولات به مرحله‌ای برسد که روز به روز ظرفیت کاری آن افزایش یابد.
وی با بیان اینکه شــرکت واگن پارس مپنا اراک هم‌اکنون حدود ۳۰ قرارداد در 
بخش‌های مختلف دارد، گفت: در زمینه مترو مذاکراتی نیز با شهرداری‌های اصفهان، 

البرز و تبریز صورت گرفته است.

کشــور ضروری است تا بازار به تعادل برسد.حسنی مقدم اضافه کرد: طبق آمار گمرک در دو 
ماهه ابتدای امسال ۲۸۲ هزار تن برنج وارد کشور شد که نسبت به مدت مشابه سال گذشته 

که ۱۷۵ هزار تن بود، رشد ۶۰ درصدی نشان می دهد.
سرپرست دفتر بازرگانی داخلی و تنظیم بازار معاونت توسعه بازرگانی وزارت جهاد کشاورزی 
خاطرنشــان کرد: برآورد سال گذشته میزان تولید برنج داخلی ۲ میلیون و ۵۰۰ هزار تن بود 
و حدود یک میلیون و ۲۰۰ هزار تن واردات انجام گرفت؛ با این حســاب، طبق پیش‌بینی‌ ها 
بازار برنج در سال ۱۴۰۳ نباید با کمبود روبه‌رو می شد اما به دلایلی همچون رشد تورم سال 
گذشته، قیمت برنج داخلی و به تبع آن بر روی نرخ غیر رسمی برنج وارداتی اثر گذاشته است.

وی تصریح کرد: در صورتی که سیاست‌ های ما در رابطه با نرخ ارز ترجیحی برای برنج تغییر 
نکرده بود و فکر نمی‌کنیم که سال گذشته مصرف برنج افزایش چشمگیری داشته است، اما 

در زنجیره تولید تا مصرف، حلقه‌های مختلفی وجود دارند که نیازمند رصد برنج ایرانی است.
حســنی‌مقدم اضافه کرد: برنج ایرانی ارقام و واریته های مختلفی دارد و با توجه به اقلیم 
مختلف، حتی در فاصله‌ های کوتاه یک رقم برنج دارای کیفیت و قیمت متفاوت عرضه می شود.

وی افزود: با این حال ستاد تنظیم بازار در اواخر سال گذشته سقف قیمت ۱۳۰ هزار تومان را 
برای برنج ایرانی اعلام کرد. این اقدام به مصرف‌کنندگان کمک کرد تا از قیمت تقریبی برنج مطلع 
شوند، بنابراین تعیین قیمت مصوب به عنوان یک شاخص در بازار این محصول بی‌تاثیر نیست.

سرپرست دفتر بازرگانی داخلی و تنظیم بازار معاونت توسعه بازرگانی وزارت جهاد کشاورزی 
گفت: هر ساله با شروع فصل برداشت برنج داخلی، قیمت ها روند کاهشی به خود می گیرد که 
به نظر می رسد امسال نیز با وجود کاهش موجودی این محصول، از ابتدای مردادماه و حتی 

اوج برداشت در اواسط مردادماه قیمت ها در بازار تعدیل شود.
وی تصریح کرد: بنابراین دولت چهاردهم امسال برای تنظیم بازار برنج و تعدیل قیمت ها 
اقداماتی همچون حذف ممنوعیت واردات فصلی، توزیع برنج با قیمت مناسب و پرداخت معوقه 

ارزی واردکنندگان را در دستور کار قرار داد که بخشی از آن انجام شده است.
حسنی‌مقدم اظهار داشت: با مصوبه هیات دولت، ممنوعیت واردات فصلی برنج از اول مرداد 
تا ۳۰ آبان ماه هر ســال به مدت چهار ماه برای ســال جاری حذف شد تا کسری تولید برنج 

داخلی با واردات جبران شود.
وی افزود: برای توزیع برنج با قیمت مناسب در کمتر از یک ماه، ۶۰ هزار تن برنج وارداتی 
توزیع شد که از این میزان ۲۰ هزار تن برنج از طریق فروشگاه‌های زنجیره‌ای و ۴۰ هزار تن از 
طریق مباشرین موثق و قابل رصد استان‌ ها توزیع شده است. این میزان علاوه بر نرخی بوده که 
واردکنندگان اقدام به توزیع کرده‌اند.این مقام مسئول اضافه کرد: در شرایط فعلی سعی کردیم 
با همکاری خوب بانک مرکزی، بخش مهمی از بدهی واردکنندگانی که طلب ارزی داشــتند 
پرداخت شود تا برنج بنادر سریع‌تر وارد بازار شود.سرپرست دفتر بازرگانی داخلی و تنظیم بازار 
معاونت توسعه بازرگانی وزارت جهاد کشاورزی درباره علت افزایش قیمت برنج وارداتی در بازار 
افزود: افزایش قیمت برنج وارداتی ناشی از اعمال ۱۰ درصد ارزش افزوده است؛ یعنی به‌ازای هر 

کیلوگرم برنج خارجی حدود ۲ هزار و ۷۰۰ تومان افزایش قیمت پیدا کرده است.
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بیتا حسن پور     |   وزیر نیرو با تاکید بر اینکه روش های فناور برای بهره مندی از آب هزینه بر هستند، گفت: اقتصاد آب و به تبع آن قیمت آب 
باید مورد بازنگری قرار گیرد، در غیر این صورت فناوری نیز حاصل نمی‌شود.

مصرف عمده گاز در فصل 
گرما در نیروگاه‌ها است

مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران با اعلام اینکه حدود ۹۵ تا ۹۸ درصد جمعیت ایران از نعمت گاز بهره‌مند هستند، گفت: در فصل گرما بخش قابل‌توجهی از گاز کشور صرف تأمین سوخت 
نیروگاه‌ها می‌شود. به نقل از شرکت ملی گاز ایران، سعید توکلی سه‌شنبه )۱۷ تیر( در برنامه زنده رادیو اقتصاد با تسلیت ایام شهادت امام حسین )ع( و یارانش، همچنین گرامیداشت یاد شهدای 
جنگ ۱۲ روزه، به تشریح اقدام‌های این شرکت برای حفظ پایداری شبکه گاز در طول حملات اخیر رژیم صهیونیستی به کشورمان پرداخت و اظهار کرد: حدود ۷۳ درصد از سبد انرژی کشور 
از گاز طبیعی تأمین و در فصل گرما نیز بخش قابل‌توجهی از گاز کشور صرف تأمین نیاز نیروگاه‌ها می‌شود.وی ادامه داد: در جریان جنگ ۱۲ روزه، زیرساخت‌های گازی کشور هدف حملات 
متعددی قرار گرفت که ازجمله آنها می‌توان به پالایشگاه فاز ۱۴ پارس جنوبی در عسلویه، پالایشگاه فجرجم، خطوط لوله صادراتی و برخی تأسیسات درون‌شهری اشاره کرد.مدیرعامل شرکت ملی 
گاز ایران با تأکید بر آمادگی کامل این مجموعه در مواجهه با شرایط اضطراری، یادآور شد: از همان ثانیه‌های نخست، اقدام‌های فوری و هدفمندی در سراسر شبکه صورت گرفت تا کوچک‌ترین 

اختلالی در تأمین گاز مصرف‌کنندگان، به‌ویژه در شهرهای بزرگ، به‌وجود نیاید.

   بازدید فرماندهی نیروی انتظامی  استان 
مرکزی از شرکت برق منطقه ای باختر

فرماندهــی نیروی انتظامی  اســتان مرکزی با 
حضور در شرکت برق منطقه ای باختر ضمن بازدید 
از بخش های مختلف  شرکت از زحمات شبانه روزی 
کارکنان برق باختر که در روزهای جنگ 12 روزه  
در راستای  برقرسانی مستمر به مردم شریف استان 
مرکزی و اســتانهای زیرمجموعه این شرکت انجام 

وظیفه می نمایند قدردانی و تشکر نمود.
به گــزارش دفتر روابط عمومی شــرکت برق 
منطقــه ای باختر »جوادرفیعی کیا« در این دیدار 
ضمــن تقدیر از زحمات همــکاران برق باختر در 
تامین پایداری شبکه برق گفت:حیات اقتصاد کشور 
وابسته به برق می باشد و جریان انرژی از زیرساخت 
های مهم توسعه و زیربنای مسائل اقتصادی است.

بر اســاس این گزارش وی در ادامه با حضور در 
بخش های فنی شرکت که به صورت شبانه روزی 
در امر برق رسانی فعالیت می کنند از همکاران این 
بخش ها قدردانی نمود و اذعان داشت:برق رسانی 
مستمر در شرایط حساس کنونی کشور بسیار مهم 
و حیاتی اســت و بنده به نوبه خود از زحمات شما 
عزیزان که مایه ثبات و انســجام جامعه می شوید 
تقدیر و تشــکر نموده و امیدوارم همــواره در امر 
خدمت رسانی به جامعه موفق و  مدم شریف ایران 

سربلند باشید.

 گشــایش دریچه‌ای نو به انرژی پاک؛ 
راه‌اندازی نیروگاه خورشیدی ۵۰ کیلوواتی 

در ایلام
 نیروگاه خورشــیدی ۵۰ کیلوواتی انبار نفت 
شهرستان دره‌شهر ایلام با هدف کاهش مصرف 
ســوخت‌های فســیلی و توســعه رویکردهای 
زیست‌محیطی، امروز با حضور جمعی از مسئولان 

استانی و شهرستانی به بهره‌برداری رسید.
 مدیر شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی 
منطقه ایلام روز چهارشــنبه در آیین افتاح این 
نیروگاه خورشیدی اظهار کرد: در راستای اجرای 
مصوبه هیئت محترم وزیران مبنی بر تأمین ۲۰ 
درصدی برق مصرفی ادارات دولتی از انرژی‌های 
تجدیدپذیر و با توجــه به ناترازی انرژی، پروژه 
احداث نیروگاه برق خورشیدی در انبار نفت دره 
‌شهر راه‌اندازی شد.پرویز ایدون افزود: این نیروگاه 
تحت عنوان »پروژه سلول های فتوولتائیک انبار 
نفت دره‌شهر« با ظرفیت ۵۰کیلووات و متشکل 
از ۸۲ ماژول خورشیدی به بهره برداری رسیده 
اســت.مدیر شــرکت ملی پخش فرآورده‌های 
نفتی منطقه ایلام با اشاره به ضرورت جلوگیری 
از آلودگی‌های زیســت محیطی و اســتفاده از 
ســوخت پاک، تاکید کرد: ایــن پروژه با اجرای 
بخــش خصوصی به ارزش بیــش از ۲۲میلیارد 

ریال اجرا شده است.

 اقتصاد آب و قیمت آن باید بازنگری شود

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

شنبه 1404/04/21
شماره : 1907

به گزارش از وزارت نیرو)پاون(، عباس علی آبادی در جلسه بررسی طرح‌های 
اولویت‌دار بخش آب کشــور که با حضور معاون وزیر نیرو، سخنگوی صنعت آب، 
روســای حوضه‌های آبریز و سایر معاونان و مدیران صنعت آب و آبفا برگزار شد، 
بــر لزوم بهره‌گیری ملی از فرصت ایجاد شــده برای وفاق و همدلی تاکید کرد و 
گفت: به نظر می‌رسد در این دوره، باید بیش از گذشته به سمت تقویت وفاق ملی 

حرکت کنیم.وی با اشاره به اهمیت آسیب‌شناسی جنگ اخیر، بر ضرورت طراحی 
»بسته‌های اقدامات« توسط کارگروه‌های ویژه تأکید کرد و گفت: باید دفترچه‌ها 
و بسته‌هایی تهیه شود که به‌محض بروز بحران، مرجع اقدام فوری قرار گیرد. این 
بسته‌ها باید شــامل اقدامات فرهنگی، اطلاع‌رسانی، و گفت‌وگو با مردم همراه با 

کلیدواژه‌ها و پیام‌های مشخص از قبل طراحی‌شده باشد.

  ضرورت آمادگی برای شرایط خاص
وی با اشــاره به لزوم آماده‌سازی ساختار کشــور برای شرایط بحرانی اظهار داشت: ما باید بتوانیم 
در شــرایط بحرانی مانند جنگ یا حوادث غیرمترقبه، شــبکه‌های کشور را از حالت متمرکز به حالت 
»جزیره‌ای« )Island Mode( تبدیل کنیم و برای پایداری طولانی‌مدت آماده شــویم. در همین راستا، 

بسته‌های عملیاتی برای شرایط بحرانی باید از هم‌اکنون آماده شود.

  ضرورت قطع وابستگی به فناوری‌های خارجی در صنعت آب
وزیر نیرو ادامه داد: باید نســبت به وابستگی فناوری‌های کلیدی به خارج هوشیار باشیم. در حوزه 
آب نیز باید فناوری‌های گلوگاهی شناســایی و بومی‌سازی شود.وی خطاب به معاونان فنی و مدیران 
تخصصی وزارت نیرو گفت: در زمینه بازیابی رطوبت، شیرین‌سازی و روش‌های فناورانه تأمین آب باید 
راه‌حل‌های مشخص ارائه کنید. ما باید نقشه داشته باشیم، به‌ویژه در محدوده ۱۰۰ کیلومتری حاشیه 
خلیج فارس و دریای خزر برای مردم طرح‌هایی تهیه شود تا بتوان آب شیرین‌شده را به بالادست رساند. 
بدون این زیرساخت‌ها، نمی‌توان برداشت‌های جدید از منابع موجود داشت.علی‌آبادی تاکید کرد: اقتصاد 
آب و به تبع آن قیمت آب باید مورد بازنگری قرار گیرد، در غیر این صورت فناوری نیز حاصل نمی‌شود؛ 

روش‌های فناور هزینه بر هستند، از این رو باید اصلاح اقتصادی صورت گیرد.

  همه طرح‌ها باید بازگشت سرمایه داشته باشند
کــرد:  تاکیــد  بــزرگ  پروژه‌هــای  در  اضافــی  هزینه‌هــای  از  انتقــاد  بــا  علی‌آبــادی 
بایــد بــه ســمت اجــرای طرح‌ها به صــورت اقتصــادی برویم بــه عبــارت دیگر بایــد طرح‌های 
 صنعــت آب و بــرق بــه صورت اقتصــادی به مرحلــه اجرا برســند؛ از ایــن پس نباید پــروژه‌ای

 را غیرانتفاعی ببینیم. همه طرح‌ها باید انتفاعی باشــند و همه کســانی که از آن منتفع می‌شوند باید 
بهای آن را پرداخت کنند.علی آبادی بر اهمیت پیشبرد اقدامات تحولی در صنعت آب به منظور افزایش 
بهره‌وری آب تاکید کرد و گفت: باید آب حاصل شده از طرح‌‎ها و پروژه‌های صنعت آب کشور به قیمت 

مناسب با تاکید بر معیار بهره‌وری در اختیار مصرف‌کننده اعم از کشاورزی و صنعت قرار گیرد.

  ضرورت توسعه فناوری‌های نوین آب و بازچرخانی
وزیر نیرو با بیان اینکه شــیرین ســازی و تولید آب، موضوع مهم دیگری است که در کشور مطرح 
است، اظهار کرد: اجرای تصفیه خانه موضوع جاافتاده‌ای در کشور است، به عبارت دیگر بازچرخانی آب 
مورد توجه قرار گیرد به این معنا که از آب باید چندبار استفاده شود؛ باید به سمت فناوری‌های نوظهور 
پیش برویم تا امکان اســتفاده مجدد از آب را در همه مصارف مجاز فراهم کند؛ به شــکلی نباشد که 
آب فقط برای مصرف خاص بازچرخانی شود.وی در ادامه ایجاد انگیزه برای نیروی انسانی شرکت‌های 
زیرمجموعه صنعت آب و برق را بســیار مهم ارزیابی کرد و گفت: در کنار پیشــبرد دیگر اقدامات باید 
نگرانی فعالان صنعت آب و برق در خصوص آینده شــغلی آنها به خوبی شنیده شود و به آن‌ها انگیزه 

لازم جهت خدمت رسانی به ویژه در زمان بحران داده شود.

 برترین اخبار ایران و جهان
www.ofoghemroz.ir

تکمیل تقاطع جمهوری موجب توسعه فضای سبز،تسهیل ترافیک وکاهش آلایندگی
کرج -محمد رنجبرکهن:رئیس کمیســیون نظارت و حقوقی شورای اسلامی به 
همراه  مهرداد کیانی شــهردار کلان شهر کرج از بازگشایی ترافیکی بخشی از پروژه 

تقاطع غیر هم سطح میدان جمهوری بازدید بعمل آوردند.
به گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی مدیریت شهری کرج، جواد چپردار گفت: در این بازدید 
بر اساس گزارش میدانی معاونت عمران، ریاست سازمان سیما منظر و فضای سبز و 
پیمانکار پروژه مقرر گردید هم زمان با تکمیل زیرگذر جنوب و شرق به غرب تا افتتاح 
نهایی پروژه که در مهلت کمتر از یک ماه آتی محقق خواهد شــد به طراحی،کاشت 

و توسعه فضای سبز در حاشیه و معابر پروژه مبادرت ورزند.
چپردار افزود: بر اساس این گزارش که از سوی همکاران معاونت عمرانی شهرداری 
ارائه شــد، تقاطع غیرهمسطح میدان جمهوری بصورت تقاطع سه سطحی است که 

مشخصات مسیر بصورت زیر می باشد:
۱( مســیر جنوب به غرب از بلوار جمهــوری جنوب به بلوار ماهان غرب بصورت 

زیرگذر »در حال تکمیل«
۲( مســیر شرق به غرب از بلوار ماهان شرق به بلوار ماهان غرب بصورت زیرگذر 

»درحال تکمیل«
۳( مسیرهای جنوب به شمال از بلوار جمهوری جنوب به سمت پل شهدای روحانی 

و بالعکس بصورت همسطح »تکمیل ۹۰ درصد«
۴( مســیر غرب به شــرق از بلوار ماهان غرب به بلوار ماهان شرق بصورت روگذر 

»تکمیل«
۵( مسیر غرب به شمال از بلوار ماهان غرب به پل شهدای روحانی بصورت روگذر 

»تکمیل«،شروع پروژه آبان ماه ۱۴۰۲
عضو کمیســیون عمران شورای اسلامی شــهر بیان کرد: لازم است به استحضار 
نخبگان، خبرنگاران دلســوز و همراه مدیریت شهری و شهروندان فهیم برسانیم که 

مدت این پیمان ۱۸ ماه، طول زیرگذر ۳۰۰ متر و روگذر ۴۵۵ متر بوده است که مبلغ 
کارکرد با پیشــرفت ۹۱ درصد حدودا ۲۵۰ میلیارد تومان، تعدیل به کارکرد حدودا 
۶۲ میلیارد تومان، جابجایی تاسیسات شهری، اشجار حدودا ۴۶ میلیارد تومان و در 
کل ۳۵۸ میلیارد تومان هزینه طراحی، ســاخت و تکمیل پروژه شــده است.چپردار 
ضمن تشکر از پیمانکار و کارکنان خدوم آن که با نهایت تلاش، تخصص و دلسوزی 
در طراحی، ساخت و تکمیل پروژه در موعد مورد توافق با شهرداری همکاری داشته 
اند به اهمیت ماندگاری این پروژه در خاطر شهروندان و دعای خیر آنان برای شورا، 
شــهرداری و مجموعه عوامل پیمانکاری اشاره کرد.وی در این بازدید ویژگی متمایز 
پروژه را رعایت پیوست زیست محیطی عنوان کرد و افزود: از ۳۶۰ عدد اشجار معارض 
بــا اجرای پروژه فقط ۶ عدد جمع آوری و ۳۵۴ عدد از آن در حاشــیه همان پروژه 
جابجا و بازکاشت گردیده که یقیناً افتتاح و بهره‌برداری از آن اسباب تسهیل ترافیک، 
رضایت‌مندی مردم از مدیریت شــهری و ثبت در کارنامه درخشان این دوره از شورا 
خواهد شد.چپردار خاطرنشان کرد: برنامه ریزی ما در شورای ششم و اقدامات جهادی 
مدیریت شــهری ثابت کرد حفظ و توســعه فضای سبز مغایرتی با طراحی و ساخت 
پروژه های عمرانی ندارد و تقاطع میدان جمهوری مصداق بارز این ادعا خواهد بود.

در ادامه این بازدید از زیرگذر فلکه اول رجائی شــهر نیز بازدید صورت پذیرفت 
که مقرر شد اشکالات ترافیکی، اصلاح هندسی و جمع آوری اشجار معارض با پروژه 

مورد بازنگری قرار گیرد.
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مدیرکل تامین اجتماعی سمنان گفت: ۵۰ شرکت بزرگ استان در طرح همراهی تامین اجتماعی در پرداخت حق بیمه کارکنان به دلیل شرایط جنگ تحمیلی اخیر مشمول شدند.
 کمال نیک‌اقبال با حضور در خبرگزاری جمهوری اسلامی)ایرنا( استان سمنان با تبریک هفته تامین اجتماعی افزود: موافقت با پرداخت جزیی از حق بیمه و پرداخت باقیمانده بدهی 

به طور اقساط، اقدام حمایتی تامین اجتماعی سمنان از واحدهای صنعتی بزرگ در جنگ تحمیلی اخیر بود.
مدیرکل تامین‌اجتماعی سمنان گفت: حضور در گلزار شهدا و خواندن زیارت عاشورا، برگزاری میز خدمت و نشست خبری، دیدار با نماینده ولی فقیه در استان، استاندار و نمایندگان 

مردم در مجلس شورای اسلامی، از برنامه‌های گرامیداشت هفته تامین‌اجتماعی است.
وی، دیدار با خانواده شهدای بیمه شده تامین اجتماعی، نشست راهبردی با شرکای اجتماعی با ارایه راهکار برای ارتقای کیفیت خدمات، و نشست راهبردی برای تبادل نظر در حوزه 

وظایف سازمانی، از دیگر برنامه‌های گرامیداشت هفته تامین‌اجتماعی برشمرد.

صادق ضمن تاکید 
بررعایت استانداردهای 

فنی و ایمنی، خواستار 
رفع موانع و سرعت 

بخشی در عملیات اجرایی 
شد تا پروژه‌ها هرچه 

سریع‌تر به بهره‌برداری 
برسند.

ایران زمین  

توسعه زیرساخت‌های چهارمحال و بختیاری؛ از 
ریل گذاری تا راه‌سازی

   برگزاری جلسه 
پدافند غیر عامل 
مخابــرات  در 

منطقه مرکزی 
پدافند  جلسه 
غیر عامل با حضور 
لطفی  مهنــدس 
جمعــی ازمدیران 
ادارات  ،روســای 
جلسات  سالن  در 

برگزار گردید .
رضــا  علــی 
بیــان کرد  لطفی 
آســیب  :کاهش 

پذیــری و افزایش 
زیرساخت  ایمنی 
از  ارتباطاتی  های 
مخابرات  اهــداف 
منطقه می باشــد 
که لازم اســت در 
غیر  پدافند  هفته 
عامل بررســیهای 
درخصــوص  لازم 
رفع  و  کاســتیها 
آن تلاش مضاعف 

انجام شود. 
مخابرات  مدیر 
گفــت : پايداري و 

شــبكه  تاب‌آوري 
مخابرات به عنوان 
مهم‌ترين  از  كيي 
ي  ن‌ها ما ز ســا
كشور  زيرساختي 
اهميت ويژه‌اي دارد 
و در همين راستا، 
در مانورهايــي كه 
در طول ســال در 
مخابــرات منطقه 
مركــزي برگــزار 
مصونيت  مي‌شود، 
شــبكه در برابــر 
آسيب‌هاي سايبري 

همراهی تامین‌اجتماعی 
سمنان با شرکت‌های بزرگ 

در شرایط جنگ تحمیلی

   نشست مشترک نماینده گنبدکاووس 
و رئیس دانشــگاه علوم پزشکی گلستان با 
محوریت ارتقای زیرساخت‌های بهداشتی ‏و 

درمانی ‏

مومنی گلستان :به گزارش #وبدا_گلستان؛در 
نشستی با هدف بررســی و رفع چالش‌های حوزه 
بهداشت و درمان شهرستان گنبدکاووس، ‏مهندس 
عبدالحکیم آق ارکاکلی، نماینده مردم شریف این 
شهرســتان در مجلس شورای اســامی، با دکتر 
محســن ابراهیمی، رئیس دانشگاه ‏علوم پزشکی 
گلســتان و جمعی از مشاورین، معاونین و مدیران 
این دانشگاه دیدار و گفتگو کرد.‏مهندس آق ارکاکلی 
در ایــن دیدار ضمن تأکید بر اهمیت حیاتی حوزه 
ســامت و لزوم توجه ویژه به آن، به تشریح دقیق 
مشــکلات و ‏کمبودهای موجود در این بخش در 
سطح شهرستان پرداخت. وی با اشاره به انتظارات 
و مطالبات به حق مردم، خواستار پیگیری جدی و 
‏اقدام عاجل دانشــگاه علوم پزشکی برای رفع این 
موانع و ارتقای کیفیت خدمات درمانی شد. از جمله 
محورهای مورد تأکید نماینده ‏گنبدکاووس، لزوم 
توسعه فضاهای بیمارستانی، تأمین تجهیزات پزشکی 
مدرن و رفع کمبود نیروی انســانی متخصص در 
مراکز درمانی بود.‏در ادامه این نشست، دکتر محسن 
ابراهیمی، رئیس دانشــگاه علوم پزشکی گلستان، 
ضمن خوشــامدگویی و قدردانــی از نگاه دقیق و 
‏پیگیری‌های نماینده مردم گنبدکاووس، گزارشی از 
اقدامات صورت گرفته و برنامه‌های آتی این دانشگاه 
برای بهبود وضعیت بهداشت و ‏درمان در شهرستان 
ارائه داد. وی با اشــاره به چالش‌ها و محدودیت‌ها، 
بر عزم جدی دانشــگاه برای توزیع عادلانه منابع و 
امکانات و حرکت ‏در مسیر رفع مشکلات تأکید کرد.‏

رئیس دانشگاه علوم پزشکی گلستان همچنین 
بر اهمیت تداوم همکاری و تعامل ســازنده میان 
مجموعه دانشــگاه، نمایندگان مجلس و ‏ســایر 
مسئولین شهرستانی برای شناسایی دقیق نیازها و 
تسریع در روند اجرای پروژه‌های بهداشتی و درمانی 

تأکید ورزید.‏

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
شنبه 1404/04/21
شماره : 1907

لیلا  جلیلوند       |            تیرماه امسال بخش زیرساختی چهارمحال و بختیاری روزهای پرجنب و جوشی تجربه می‌کند، سفر وزیر راه و شهرسازی 
به این استان نقطه آغازی برای تحرک بیشتر پروژه‌های زیرساختی از ریل‌گذاری راه‌آهن گرفته تا راه‌سازی ؛ سفری که نشان داد توجه به 

توسعه پایدار و ارتقای کیفیت زندگی مردم بیش از همیشه در دستور کار دولت قرار دارد.

روز ۱۷تیرماه میزبان فرزانه صادق مالواجرد وزیر راه و شهرسازی 
بود، سفری که نه تنها نمادی از تعهد دولت چهاردهم به توسعه استان 
بلکه فرصتی برای بررسی میدانی پیشرفت پروژه‌های کلیدی به شمار 
می‌رفت.سفر وزیر راه و شهرسازی پس از استقبال رسمی در فرودگاه 
شهرکرد با دیدار نماینده ولی فقیه در چهارمحال و بختیاری و امام 
جمعه شــهرکرد آغاز شد؛ نشستی که در آن به اهمیت هم‌افزایی 
دستگاه‌های مختلف برای پیشبرد پروژه‌های راه‌سازی و مسکن و 
نقش تاثیرگذار این طرح‌ها در ارتقای کیفیت زندگی مردم و توسعه 

اقتصادی منطقه تاکید شد.
فرزانه صادق مالواجرد در آغاز ســخن با اشــاره به تجاوز رژیم 
صهیونیستی به تمامیت ارضی کشور گفت: در آن برهه زمانی حساس 
با مدیریت موفق جابه جایی کالاهای اساسی در بنادر کشور انجام شد 

تا مردم نگرانی در خصوص تامین کالا نداشتخ باشند.

او هدف از سفرهای استانی را رفع کاستی‌ها و موانع موجود در 
بحث راه‌سازی و مسکن عنوان کرد.

نماینده ولی فقیه در چهارمحال و بختیاری و امام جمعه شهرکرد 
نیز در این نشست به مشکلات قابل توجه استان در بخش مسکن 
اشاره کرد و گفت: با توجه به بالا رفتن قیمت‌ها و نبود ثبات بازار 
مســکن بســیاری از افراد در خصوص تامین مسکن با مشکلاتی 

روبرو هستند.
حجت الاسلام و المسلمین سید ابوالحسن فاطمی با بیان اینکه 
هر چند گام‌های مهمی برای توسعه چهارمحال و بختیاری برداشته 
شــده است اما کافی نیست افزود: فراهم کردن خدمات روبنایی از 
جمله مدرسه در مناطق جدید از جمله منظریه و رحمتیه شهرکرد 
محل اجرای پروژه‌های نهضت ملی مسکن از جمله ضرورت‌هایی 

است که باید مورد توجه قرار گیرد.

او یادآور شــد: در مناطق منظریه و رحمتیه شهرکرد حداقل به ۱۲ مدرسه نیاز است درحالی که امروز 
تنها سه مدرسه وجود دارد و دانش آموزان و خانواده‌ها با مشکلات متعددی در این خصوص روبرو هستند.

بازدید میدانی از پروژه‌های راه‌سازی چهارمحال و بختیاری شامل محورهای شهرکرد – شلمزار، شلمزار- 
گهرو – بلداجی – گندمان، گندمان – کره بس – سه راهی گوشکی از جمله محورهای ارتباطی بود که مورد 
بازدید قرار گرفت؛ این بازدیدها فرصتی بود تا کیفیت اجرای پروژه‌ها و سرعت پیشرفت آن‌ها از سوی وزیر 

راه و شهرسازی مورد ارزیابی قرار گیرد.

 وعده وزیر راه وشهرسازی؛ تکمیل جاده‌های زیر ۱۰ کیلومتر
وزیر راه و شهرسازی در جریان بازدید از جاده ارتباطی گوشکی به فلارد ، عقب ماندگی‌های طرح راه‌سازی 
و ۲ بانده نبودن برخی از جاده‌ها را از چالش‌های مهم چهارمحال و بختیاری دانست و وعده داد جاده‌هایی 

که کمتر از ۱۰ کیلومتر از آنها باقی مانده با تامین منابع مالی به زودی تکمیل شود.
صادق ضمن تاکید بررعایت استانداردهای فنی و ایمنی، خواستار رفع موانع و سرعت بخشی در عملیات 

اجرایی شد تا پروژه‌ها هرچه سریع‌تر به بهره‌برداری برسند.
یکی از مهمترین برنامه‌های سفر، شرکت در آیین ریل‌گذاری راه آهن شهرکرد- سفید دشت – مبارکه بود؛ 
پروژه‌ای ملی که با هدف تقویت شبکه حمل و نقل ریلی جنوب غرب کشور اجرا می‌شود. این خط راه آهن 

چهارمحال و بختیاری را به عنوان بیست و پنجمین استان کشور به شبکه ریلی متصل می‌کند.
این خط ریلی که بخشی از کریدور ارتباط ریلی تهران - اصفهان به خوزستان به شمار می‌رود با طول کلی 
۹۰ کیلومتر و چهار قطعه براساس پیش‌بینی مسوولان قرار است تاپایان سال ۱۴۰۵ به بهره‌برداری برسد 
پیشرفت فیزیکی کل پروژه ۶۰ درصد که در زیرسازی این پیشرفت فیزیکی حدود ۸۰ درصد و ایستگاه‌ها 

۵۰ درصد است.
تاکنون ۲۳ هزار میلیارد ریال برای اجرای راه‌آهن شهرکرد- سفید دشت - مبارکه هزینه شده و برای به 

سرانجام رساندن این پروژه ریلی ۶۰ هزار میلیارد ریال اعتبار دیگر نیاز است.
وزیر راه و شهرسازی در این آیین اتصال چهارمحال و بختیاری به شبکه ریلی را عاملی کلیدی و ستون 
فقرات توسعه زیرساختی کشور دانست و با قدردانی از تلاش‌های ۱۵ ساله مسوولان به نقش این پروژه در 

جابه جایی مسافر و حمایت از صنعت کشاورزی اشاره کرد.
۱۱ هزار و ۲۰۰ تن ریل برای پروژه ریلی شــهرکرد – ســفید دشــت – مبارکه نیاز است که براساس 
هماهنگی‌های انجام شده از سوی استاندار چهارمحال و بختیاری با ذوب‌آهن اصفهان در مرحله نخست ۲ 

هزار تن از ریل‌ها به محل پروژه حمل شده است.
سفر وزیر راه و شهرسازی با حضور در نشست شورای مسکن چهارمحال و بختیاری به پایان رسید؛ نشستی 
که در آن به بررسی مشکلات بخش مسکن و راه کارهای بهبود شرایط پرداخته شد. در این جلسه اهمیت 

توجه به مسکن اجتماعی و ارتقای کیفیت ساخت و ساز مورد تاکید قرار گرفت.
استاندار چهارمحال و بختیاری با انتقاد از وضعیت فرودگاه شهرکرد، خواستار فعال‌سازی مجدد آن به‌دلیل 
تأثیر آن بر تردد بیماران، نخبگان و سرمایه‌گذاران شد و بر ضرورت برقراری پروازهای منظم به شهرهایی 

چون تهران، مشهد، کیش و نجف تاکید کرد.
جعفر مردانی چهار محور توســعه اســتان را راه، ریل، فرودگاه و مســکن دانست و تأکید کرد که بدون 
زیرساخت‌های مناسب، توسعه پایدار ممکن نیست.او بر لزوم تکمیل پروژه‌های جاده‌ای، ریل‌گذاری راه‌آهن 
مبارکه ـ شهرکرد، و ساخت ایستگاه مرکزی شهرکرد تا پایان ۱۴۰۵ تأکید کرد.مردانی در حوزه مسکن با 
اشاره به مشکلات نهضت ملی مسکن نظیر نبود زیرساخت‌ها، خدمات عمومی و مشکلات مالی مردم خواهان 

حمایت دولت و تامین تسهیلات ویژه برای تکمیل این پروژه‌ها شد.
استاندار چهارمحال و بختیاری همچنین بر لزوم رسیدگی به بافت‌های فرسوده، سکونتگاه‌های غیررسمی، 

و نیاز استان به زیرساخت‌هایی نظیر آزمایشگاه قیر و رادار پیشرفته هواشناسی تأکید کرد.
وزیر راه و شهرسازی با اشاره به تعهد این وزارتخانه در حمایت از پروژه های مسکونی بر ضرورت همکاری 

تمامی نهادها برای تحقق عدالت مسکن تاکید کرد.
صادق در این نشست با تاکید بر بحث مولد سازی و نقش این طرح در تکمیل و بهره برداری از طرح‌های نیمه 
تمام جعفر مردانی استاندار چهارمحال و بختیاری را به عنوان نماینده تام الاختیار خود در استان معرفی کرد.

 ارتباط با سازمان آگهى ها:
0936 -     7 3 8 6 5 5 1
0 2 1   -   4 9 1 0 5 6 6 6
www.avayeeghtesad.ir

روزنامه اقتصادى، اجتماعى و ورزشى 
صبح ایران



ورزشی

W W W .  A V A Y E E G H T E S A D . I R

ورزش 

عرفان حمیدی     |          ملی‌پوش اسبق فوتبال ایران که دوران موفقی به عنوان لژیونر در بوندس‌لیگا داشت در جدی‌ترین چالش مربیگری 
خود هدایت تیم پرسپولیس را بر عهده گرفته است.

هاشمیان و یک پیش‌بینی جنجالی؛ او نمی‌ماند

پشیمانی اینتری‌ها از 
خرید طارمی

برگزاری نخستین تمرین فصل جدید   
سرخپوشان با وحید هاشمیان

 تیم فوتبال پرسپولیس، نخستین تمرین فصل 
جدید خود را در اردوی ترکیه برگزار کرد.

 سرخپوشان ایران )پنج‌شنبه( تمرینات را بعد از 
یک تعطیلی طولانی از سر گرفتند.

این نخســتین تمرین فصل جدید و نخستین 
تمرین با حضور سرمربی جدید تیم بود.بازیکنان که 
در اردوی ارزروم به سر می‌برند از ساعت ۱۰ و ۳۰ 
دقیقه امروز پنجشنبه در زمین حضور پیدا کردند.

کار با حرکات کششی آغاز شد. پس از آن گرم 
کردن با پاســکاری ادامه پیدا کــرد و بازی درون 
تیمی در سه گروه نیز بخش دیگری از تمرین بود.

دروازه‌بان‌های پرسپولیس هم جداگانه با مربی 
دروازه‌بانی جدید تیم به تمرین پرداختند.

در این تمرین حسین بادامکی، معاون ورزشی 
باشگاه نیز حضور داشت.وحید هاشمیان برای نوبت 
عصر هم از ساعت ۱۷ و ۳۰ دقیقه به وقت محلی، 

تمرینی را تدارک دیده است.
این تمرین در سالن بدنسازی انجام خواهد شد.

  انتخابی جام ملت‌های فوتبال بانوان؛ 
تیم ملــی ایران قدم نخســت را محکم 

برداشت
دیــدار تیم‌های ملی فوتبــال بانوان ایران و 
ســنگاپور در چارچوب انتخابی جام ملت‌های 
آســیا با نتیجه ۴ بر صفر به ســود ملی‌پوشان 

کشورمان به پایان رسید.
دیدار نخست تیم ملی فوتبال بانوان کشورمان 
برابر سنگاپور از رقابت‌های مرحله انتخابی جام 
ملت‌ها امروز )پنجشــنبه( از ساعت ۱۶:۳۰ به 
وقت تهران در ورزشگاه ملک عبدالله دوم شهر 
امان با قضاوت خلود خــودوم الزابی از امارات 
برگزار شــد.این دیدار با نتیجه چهار بر صفر به 
سود تیم ملی فوتبال بانوان ایران به پایان رسید.

فاطمه شبان در دقایق ۱۸ و ۷۶، سارا دیدار 
در دقیقه ۴۷ و زهرا قنبری در دقیقه ۸۸ برای 

ایران گلزنی کردند.
زهرا قنبری از داور اماراتی این دیدار کارت 
زرد گرفت.۵ دقیقه وقت اضافه از ســوی کمک 

داور چهارم اعلام شد.
زهرا خواجوی، ملیکا متولی، فاطمه عادلی، 
برازجانی، فاطمــه مخدومی  امینــه  فاطمــه 
)۴۵-عاطفه ایمانی(،فاطمه پسندیده )۵۲-زهرا 
سربالی(، زهرا قنبری )کاپیتان(، فاطمه شبان 
)۸۲-مریــم دینی(، نگیــن زندی)۷۵-محدثه 
ذلفی(، ســارا دیدار و افسانه چترنور )۴۵-زهرا 
علیزاده( بازیکنانی بودند که امروز در این دیدار 

به میدان رفتند.
دومین دیدار تیم ملی فوتبال ایران برابر بوتان 

روز یکشنبه ۲۲ تیرماه برگزار می‌شود.

 اتحاد کلبا قایــدی را می‌خرد؛ پایان 
رویای استقلال؟

 رســانه اماراتی از برنامه باشگاه اتحاد کلبا 
برای خرید مهدی قایدی خبر داد.

 مهدی قایدی که تحت قرارداد باشگاه شباب 
الاهلی امارات اســت، فصل گذشته به صورت 
قرضی در اتحاد کلبا حضور داشــت و عملکرد 

درخشانی را از خود برجای گذاشت.
همین امر موجب شــد که مسئولان باشگاه 
کلبا مذاکرات خود را با شباب الاهلی در راستای 
خرید دائمی ستاره تیم ملی فوتبال ایران آغاز 
کنند.یک رسانه اماراتی اعلام کرده مذاکرات دو 
باشگاه پیشرفت خوبی داشته و قایدی به‌زودی 
از ســوی کلبا خریداری می‌شود.این در حالی 
اســت که باشگاه اســتقلال نیز در تلاش برای 
بازگرداندن قایدی بود که روز گذشــته ساعده 
سیما ســخنگوی این باشگاه اعلام کرد قایدی 

علاقه‌ای به حضور در لیگ برتر ایران ندارد.

 ســقوط ۲ پله‌ای تیم ملی فوتبال در 
رده‌بندی فیفا

 تازه‌ترین رده‌بندی تیم‌های ملی از ســوی 
فدراســیون بین‌المللی فوتبال )فیفا( اعلام شد 
که تیم ملی کشــورمان با ۲ پله سقوط در رده 

بیستم جهان قرار گرفت.
 براساس تازه‌ترین رده‌بندی بهترین تیم‌های 
ملی فوتبال جهان در ماه ژوئن که از سوی فیفا 
امروز )پنجشنبه( اعلام شد، آرژانتین، اسپانیا و 
فرانســه همچنان در رده‌های اول تا سوم قرار 
دارند.آلمان و کرواســی با یــک پله صعود به 
رتبه‌های نهم و دهم رسیدند و ایتالیا به جایگاه 
یازدهم ســقوط کرد.تیم ملی ایران نیز با ۲ پله 
سقوط، در رده بیســتم جهان و دوم آسیا قرار 
گرفت.کاستاریکا با ۱۴ پله صعود و جاماییکا با 
۷ پله سقوط، بیشترین تغییر رتبه را در این ماه 
داشتند.تیم ملی فوتبال ایران در ماه گذشته با 
یک شکســت برابر قطر و یــک پیروزی مقابل 
کره‌شــمالی امتیازش در رده‌بندی فیفا کاهش 
یافت و با سقوط دو پله‌ای در رده بیستم جهان 

و دوم آسیا قرار گرفت. تیم‌های برتر جهان:
۱- آرژانتین ۲- اسپانیا ۳- فرانسه

۴- انگلیس ۵- برزیل
تیم‌های برتر آسیا:
۱- ژاپن ۲- ایران

۳- کره‌جنوبی ۴- استرالیا

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

شنبه 1404/04/21
شماره : 1907

یک رسانه ایتالیایی خبر داد که در صورت فروش مهدی طارمی، سران باشگاه اینتر دیگر سراغ خرید مهاجمی مانند او نخواهند رفت.
به نقل از اسکای اسپورت ایتالیا؛ گزارش‌ها حاکی از آن است که مهدی طارمی مهاجم ایرانی تیم فوتبال اینتر، پس از تنها یک فصل حضور در این تیم، به خروج از جمع نراتزوری 
نزدیک شــده اســت. با این حال، ســران اینتر قصد ندارند جانشینی مستقیم برای او در پســت مهاجم نوک جذب کنند.کادر فنی جدید اینتر به سرمربیگری کریستین چیوو تصمیم 
گرفته‌اند که طارمی در برنامه‌های آینده تیم جایی نداشته باشد. به همین دلیل، باشگاه در حال مذاکره با تیم‌هایی است تا زمینه انتقال این مهاجم سابق پورتو را فراهم کند و جدایی 
او از جمع نایب‌قهرمان ســری‌آ، بســیار قریب‌الوقوع به نظر می‌رسد.طارمی به‌عنوان مهاجمی سنتی و کلاسیک شناخته می‌شود، اما اینتر برنامه‌ای برای جذب مهاجمی با همین سبک 
ندارد. در عوض مســئولان فنی باشــگاه به‌ویژه جوزپه ماروتا در تلاش هســتند تا یک هافبک هجومی با توانایی بازی در پســت‌های مختلف خط حمله جذب کنند.با توجه به تغییرات 

تاکتیکی چیوو که تیم را از ۲-۵-۳ سنتی اینزاگی به ۱-۲-۴-۳ تغییر داده، نیاز به بازیکنی چند پسته در خط جلو بیش از پیش احساس می‌شود.
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شماره یک پرسپولیس به پیام می‌آید
 در روزهایی که تب‌وتاب بازار نقل‌وانتقالات تابستانی فوتبال، 
همچون آتشی زیر خاکستر، هر لحظه شعله‌ورتر می‌شود، باشگاه 
پرســپولیس با نهایی کردن قرارداد پیام نیازمند، گامی بلند و 
استراتژیک در راستای تقویت ساختار تیمی خود برداشت. این 
انتقــال را می‌توان بدون اغراق، یکی از مهم‌ترین و منطقی‌ترین 
خریدهای ممکن برای سرخ‌پوشان پایتخت در این فصل دانست. 
دروازه‌بان ملی‌پوش و خوش‌استیل فوتبال ایران، پس از هفته‌ها 
مذاکره و گمانه‌زنی‌های رســانه‌ای، سرانجام به اردوی سرخ‌ها 
پیوســت تا خیال هواداران را از جانشینی مطمئن برای علیرضا 

بیرانوند آسوده سازد. پیام نیازمند، نامی آشنا برای اهالی فوتبال، در سال‌های اخیر همواره به عنوان یکی از باثبات‌ترین و 
قابل‌اتکاترین دروازه‌بان‌های لیگ برتر شــناخته شــده است. عملکرد درخشان او در ترکیب سپاهان، تجربه حضور در لیگ 
پرتغال و همچنین حضور مستمر در اردوهای تیم ملی، گواهی بر این مدعاست. او به‌لحاظ فنی، از ویژگی‌های برجسته‌ای 
برخوردار است که او را از سایر دروازه‌بان‌های داخلی متمایز می‌کند. واکنش‌های سریع و به‌موقع، تسلط و مدیریت هوشمندانه 
بر محوطه جریمه، بازی خوب و مطمئن با پا و از همه مهم‌تر، روحیه جنگندگی و اعتمادبه‌نفس بالا، از جمله خصوصیات 
بارز این دروازه‌بان ملی‌پوش اســت. با نگاهی منصفانه به جمــع دروازه‌بان‌های ایرانی، کمتر رقیبی را می‌توان یافت که در 

این مؤلفه‌ها با او به رقابت بپردازد.
 اما فراتر از توانمندی‌های فنی قابل‌توجه، آنچه این انتقال را ارزشــمندتر و حیاتی‌تر می‌ســازد، ویژگی‌های شخصیتی و 
اخلاقی مثال‌زدنی پیام نیازمند است. در فوتبال پرتنش و پرحاشیه ایران که گاهی بی‌ثباتی و رفتارهای غیرحرفه‌ای برخی 
بازیکنان به ضرر تیم‌های بزرگ تمام می‌شــود، داشــتن یک دروازه‌بان با شخصیت، آرام، منظم، متعهد و حرفه‌ای، نعمتی 
کمیاب و ارزشــمند محسوب می‌شــود. نیازمند یکی از معدود بازیکنان لیگ ایران است که در تمام این سال‌ها حتی یک 
بار هم درگیر حاشــیه‌ای نشــده و همواره با آرامش، فروتنی و تمرکز بالا، نقش خود را در زمین و خارج از آن به بهترین 
نحو ایفا کرده اســت. این ویژگی، در کنار توانایی‌های فنی، او را به یک الگوی رفتاری برای ســایر بازیکنان جوان تبدیل 
کرده اســت. پرســپولیس که حالا در آستانه آغاز یک فصل پرتلاطم و پرفشار دیگر قرار دارد، بیش از هر چیز به بازیکنانی 
با ثبات رفتاری و شخصیت قوی نیاز دارد؛ بازیکنانی که بتوانند در شرایط سخت و بحرانی، تیم را رهبری کرده و به سایر 
بازیکنان انگیزه و اعتمادبه‌نفس تزریق کنند. و پیام نیازمند دقیقاً همان عنصر انســانی اســت که حضورش در تیم می‌تواند 
باعث آرامش، ثبات و حتی رشد ذهنی سایر بازیکنان شود. این ویژگی‌ها در مصاحبه روز رونمایی‌اش و پست معارفه خود 
مشــهود بود و نشــان می‌دهد پرســپولیس بعد از مدت‌ها به یک دروازه‌بان تمام عیار دست پیدا کرده که از نظر اخلاقی و 

فنی در حد شماره یک ارتش سرخ است.
 از سوی دیگر، ارتباط مثبت و دوستانه او با چند مهره اصلی پرسپولیس مانند سروش رفیعی و پورعلی‌گنجی، می‌تواند 
به انسجام و هماهنگی کمک شایانی کند. این آشنایی و صمیمیت، باعث تسریع در هماهنگی تاکتیکی و ایجاد یک فضای 

دوستانه و صمیمی در تیم خواهد شد.

 یاســین ســلمانی به عنوان کاپیتان تیم ملی امید و یکی از 
اســتعدادهای مهم فوتبال ایران به پرسپولیس آمد اما سقوطی 
باورنکردنی در دو ســال گذشته داشت. سلمانی با وجود شروع 
فوق‌العاده امیدوارکننده با لباس شماره 80 سرخ با یک مصدومیت 
ســنگین مواجه شــد و ماه‌ها دور از میدان ماند تا فصل نخست 

حضورش در پرسپولیس را با یک اتفاق تلخ تمام کند.
با شــروع فصل تازه به نظر می‌رسید او با انگیزه و با اشتیاق 
فراوان باز خواهد گشــت و دوبــاره خودنمایی می‌کند اما نه در 
دوره گاریــدو و نه در دوره کارتال هیچ فروغی نداشــت و حتی 

وقتی در ترکیب اصلی مورد استفاده قرار می‌گرفت عملًا چیزی برای ارئه نداشت و از آن بازیکن امیدوارکننده سال‌های قبل 
فاصله‌ای نجومی گرفته بود.

 در پی این نمایش‌های ضعیف وقتی صحبت از لیســت مازاد می‌شــد یا به بازیکنانی که از جمع سرخ‌ها جدا خواهند شد، 
اشاره می‌کردند نام یاسین جزو اولین نفراتی بود که شنیده می‌شد. با وجود این یک اتفاق عجیب افتاد و کارتال که در هشت 

هفته پایانی فصل کاملًا از او دست شسته بود نام این بازیکن را در لیست خداحافظی قرار نداد.
با وجود این اتفاق باز هم صحبت از انتقال سلمانی به تیمی دیگر مطرح بود و بعید به نظر می‌رسید او در پرسپولیس ماندنی 
شود. حتی وقتی خبر جدایی کارتال قطعی شد هم گفته می‌شد یاسین سلمانی به تیم قبلی‌اش سپاهان باز می‌گردد تا دوباره 
شاگرد محرم نویدکیا شود. از تراکتور و فولاد هم به عنوان دیگر تیم‌های خواهنش نام برده می‌شد اما دیروز اتفاق جالبی افتاد 

و این بازیکن قراردادش با پرسپولیس را به مدت دو فصل دیگر تمدید کرد و همراه تیم به ترکیه رفت.
 به نظر می‌رســد ســلمانی با تغییری که در رأس کادر فنی صورت گرفته مجاب شده که در پرسپولیس بماند و خودش را 
ثابت کند. او در زمان گاریدو و کارتال شرایط خوبی نداشت تا جایی که به نظر می‌رسید در 24 سالگی فوتبالش را باید تمام 

شده تصور کرد اما حالا به نظر می‌رسد با انگیزه‌های تازه‌ای می‌خواهد در پرسپولیس خودنمایی کند.
بدون شــک مهم‌ترین دلیل تمدید قرارداد سلمانی حضور وحید هاشــمیان در رأس کادر فنی سرخ‌هاست و اینکه با این 
تغییر، او احســاس می‌کند شــاید درهای جدیدی به رویش باز شود و دوباره تبدیل به بازیکن مهمی در تیم شده و هواداران 

هم رویش حساب کنند.
واقعیت اینکه بخش عمده‌ای از افت فصل قبل ســلمانی تقصیر خودش بود و به نظر می‌رســید آنطور که باید دل به کار 
نمی‌دهد اما واقعیت اینکه این بازیکن بدشــانس هم بود چرا که خیلی کم در پســت خودش به بازی گرفته شــد و حتی در 

مقطعی که کارتال آمد در نقش وینگر به میدان می‌رفت که طبیعتاً کارایی لازم را نداشت.
امروز یاســین ســلمانی در شرایطی قرارادش را تمدید کرده که به عنوان هافبک میانی حتی در سیستم 1-3-2-4 رقبای 
مهم و شــاخصی دارد و وحید امیری، امید عالیشــاه، سروش رفیعی و رضا شکاری همه نفراتی هستند که به نوعی رقیبش به 
حساب می‌آیند. با وجود این به نظر می‌رسد یاسین با علم به این موضوع و درک شرایط موجود ورود به چنین چالش دشواری 
را انتخاب کرده است و همین که از حضور در این چالش نترسیده و جلو آمده خودش یک برد بزرگ و مهم به حساب می‌آید.

انگیزه بزرگ برای بازگشت به ریل

 وحید هاشــمیان، بازیکن اســبق تیم ملی ایران که یکی از موفق‌ترین 
لژیونرهای تاریخ فوتبال کشــورمان محسوب می شد، حالا در اولین تجربه 
جدی ســرمربیگری خود روی نیمکت پرســپولیس خواهد نشست. او در 

شــرایطی سرمربی پرســپولیس شــده که در دوران بازیگری خود اغلب، 
بی‌حاشــیه بوده؛ اما او با وجود اینکه هیچگاه به دنبال جنجال نبوده یکی 
از جنجالی‌ترین اتفاقات فوتبال ایران را رقم زده اســت؛ زمانی که به دلیل 

شش سال زحمت در کویت را برای لابی رها نکردم
شهرزاد مظفر در اولین نشست خبری‌ بعد از بازگشت به نیمکت تیم ملی فوتسال 
زنان، از فرصت محدود برای برگزاری اردوهای تیم ملی، بحران در تولید بازیکن، میانگین 
سنی بالای تیم ملی و تدارک برای جام جهانی صحبت کرد. او همچنین در پاسخ به 
انتقادها مبنی بر عدم جوانگرایی، مقصر را لیگ کم‌رمق فوتسال می‌داند و تأکید دارد 

تیم ملی جای مصرف است نه تولید.  
او درباره شروع اردوهای تیم ملی و بازیکنان دعوت شده گفت: »از زمانی که مسئولیتم 
در تیم ملی را شــروع کردم این اولین اردوی ما اســت. دو روز اول این اردو 31 نفر از 
بازیکنانی که تا الان شانس حضور در تیم ملی را نداشته یا در تیم ملی بوده و در لیست 
نهایی جایی نداشــته‌اند را دعوت کرده‌ایم. این اسامی با رصد و ارزیابی زیادی توسط 
همکاران من که پارسال در لیگ فعال بوده‌اند، دعوت شده‌اند و امیدوارم کسی را از قلم 
نینداخته باشــیم. نفرات منتخب این اردو به نفراتی که در جام ملت‌های آسیا حضور 

داشته‌اند، ملحق شده و بعد از آن اردوهای اصلی شروع می‌شود.«
مظفر دلیل عدم کشف چهره‌های تازه در فوتسال زنان را کم‌رمقی لیگ برتر می‌داند: 
»من تقریباً 7 سالی از تیم ملی دور بودم. شاید مهم‌ترین نکته این بوده که کمی در 
تولید بازیکن مشکل داشته‌ایم که این موضوع به لیگ ما برمی‌گردد و به مربیان تیم ملی 
مربوط نیست. این موضوع جای بحث زیادی دارد اما در واقع لیگ ما در این سال‌ها اصلًا 
پویا نبوده است.«سرمربی تیم ملی فوتسال در واکنش به میانگین سنی بالای تیم ملی 
گفت: »من کاملًا متوجه این دغدغه هستم که همه دوست دارند چهره‌های جدیدی 
در تیم ملی ببینند اما فراموش نکنید که قرار نیست تیم ملی تولیدکننده بوده و باید 
مصرف‌کننده باشد. این موضوع فقط هم متعلق به اینجا نیست و عرف همه جای دنیا 

همین است. جوانگرایی یک مسأله زیربنایی است و اینطوری نیست که یک‌شبه انجام 
شود. شرط این موضوع این است که من بازیکن جوان باکیفیت داشته باشم. اگر داشتم 
و دعوت نکردم انتقادات را با جان و دل می‌پذیرم. اما لازمه این موضوع در وهله اول، 
کشف و تربیت بازیکن است. با این حال من هم موافق هستم که میانگین تیم ملی بالا 
است و فکر می‌کنم بعد از جام جهانی بهترین فرصت برای پوست‌اندازی است.«مظفر 
از برگزاری دو بازی دوستانه با روس‌ها خبر می‌دهد: »هنوز مشخص نیست اما در حال 
بررســی چند کشــور هستیم. برگزاری دو بازی با روسیه به تاریخ 24 و 26 مهر یا در 
ایران یا در روسیه قطعی شده است. دوست داریم بعد از بازی‌های کشورهای اسلامی 
تا شروع جام جهانی که تقریباً 10 روزی فرصت داریم اردویی تدارک ببینیم که تیم 

ملی چند بازی دوستانه هم در آن مقطع داشته باشد.«

او در واکنش به صحبت‌های جنجالی سلیمانی سرمربی سابق تیم ملی که گفته بود 
مظفر با لابی سرمربی تیم ملی شده است، گفت: »جا دارد که از کادر قبلی بابت زحماتی 
که برای این تیم کشیده‌اند تشکر کنم. من واقعاً حتی دلم نمی‌خواهد در این‌باره صحبت 
کرده و این کلمه‌ای که گفتید را تکرار کنم)باخنده(. من با تیم ملی کویت از صفر شروع 
کرده و 6 سال در این کشور کار کردم تا تیم را به جایگاهی برسانم که به جام ملت‌های 
آسیا اعزام شود. من باید خیلی بی‌فکر می‌بودم که بعد از 6 سال زحمت آن تیم را رها 
کرده و بدون نتیجه برمی‌گشتم. بنابراین این موضوع صحت ندارد. من با تمام وجودم 
دوست داشتم پروسه ارتقای تیم ملی کویت را تا مسابقات آسیایی به نتیجه برسانم اما 
به‌خاطر تغییر و تحولاتی که در فدراسیون این کشور افتاد از تیم ملی کویت جدا شدم.«

درحالی که بســیاری از کارشناســان عملکرد تیم ملی در جام ملت‌های آسیا را 
نامطلوب می‌دانند، او ترجیح می‌دهد در این‌باره سکوت کند: »نمی‌توانم درباره تساوی 
تیم ملی مقابل ویتنام صحبتی کنم چرا که ممکن است این استراتژی یا سیاست تیم 
ملی در آن مقطع بوده باشد. بنابراین در این‌باره قضاوت نمی‌کنم اما در مورد عملکرد 
تیم ملی اجازه بدهید نظری ندهم)باخنده(. به هرحال از اینکه تیم ملی سهمیه اولین 
دوره جام جهانی را گرفته و باید خوشحال باشیم؛ اگر این اتفاق نمی‌افتاد تیم ملی ما 
حداقل 10 سالی عقب می‌افتاد. خوشحالم که این سهمیه گرفته شده و اجازه بدهید 
نگاه ما روبه جلو باشــد.«مظفر در واکنش به شــائبه‌ها مبنی بر عقد قرارداد با باشگاه 
اســتقلال گفت: »من قراردادی با استقلال نبسته بودم. یک جلسه با مدیران باشگاه 
 داشتم و صحبت‌هایی در این زمینه کردیم اما بعد پیشنهاد تیم ملی مطرح شد و من

 تصمیم گرفتم به اینجا بیایم.«

نیمکت‌نشینی از تیم ملی کناره‌گیری کرد.
ماجــرای پر فراز و نشــیب هاشــمیان بــا تیم ملی از بــازی دوســتانه ایران و ژاپن در شــهریور 
۱۳۷۸ )ســپتامبر ۱۹۹۹( آغاز شــد؛ در آن برهــه زنده‌یاد منصور پورحیدری ســرمربی تیم ملی بود 
 و بــا وجــود اینکه هاشــیمان زیر نظر این مربــی و در بازی‌های آســیایی بانکوک اولیــن بازی ملی

 خود را انجام داده بود اما در بازی دوستانه با ژاپن علی دایی و فرهاد مجیدی، زوج خط حمله تیم ملی 
را تشکیل داده بودند.

هاشمیان که در آن زمان در تیم بوخوم توپ می‌زد تا پایان بازی نیمکت‌نشین بود و این نمیکت‌نشینی 
باعث شد او قید تیم ملی برای چندین سال بزند. بازگشت هاشمیان به تیم ملی زمانی سخت‌تر شد که 
فدراسیون فوتبال به جای گفت‌وگوی مستقیم و حل موضوع، شکایتی رسمی علیه او به فیفا ارسال کرد. 
ادعای فدراسیون این بود که این بازیکن از حضور در تیم ملی سر باز می‌زند؛ موضوعی که در آن زمان 

با واکنش‌های گسترده‌ای در داخل و خارج از فوتبال مواجه شد.
منتقدان این اقدام فدراسیون، معتقد بودند به جای استفاده از ظرفیت وحید هاشمیان به عنوان یکی 
از معدود لژیونرهای موفق ایرانی، فضای بی‌اعتمادی و برخورد انضباطی شکل گرفته است. شکایتی که 
در نهایت به جایی نرسید و دادکان این شکایت را از فیفا پس گرفت. در ادامه و با تغییرات در کادر فنی 
تیم ملی، هاشــمیان بار دیگر به تیم ملی بازگشت؛ این‌بار در مسیر مقدماتی جام جهانی ۲۰۰۶ آلمان. 
برخلاف تصور، این هاشــمیان در خط حمله تیم ملی درخشــش قابل‌توجهی داشت و نقش مهمی در 
صعود ایران به جام جهانی ایفا کرد. بازگشــت هاشــمیان به تیم ملی، یکی از نمونه‌های موفق مدیریت 

بحران در فوتبال ملی بود.
سال‌ها از آن دوران گذشته است. هاشمیان پس از بازنشستگی از فوتبال، مسیر مربیگری را انتخاب 
کرد، در آلمان مدرک رســمی مربیگری گرفت و با حضور در کادر فنی تیم ملی در دوران ویلموتس و 
اســکوچیچ، تجربه‌ی ملی‌اش را کامل‌تر کرد. امروز، او ســرمربی پرسپولیس شده؛ تیمی که، هوادارانی 
پرشور که صبر زیادی برای ناکامی ندارند و شاید با دو سه نتیجه ضعیف در لیگ، هاشیمان مجبور شود 

شعار حیا کن و رها کن بشنود.
حالا وحید هاشمیان در نقطه‌ای مشابه دو دهه پیش قرار دارد. آن زمان با چالش بی‌اعتمادی به عنوان 
بازیکــن مواجــه بود؛ امروز با چالش اثبات توانایی به عنوان مربی. اگرچه لحن و رفتار او هنوز هم بدون 
هیاهو است، اما به نظر می‌رسد او اگر احساس کند شرایط برای ماندن در پرسپولیس مهیا نیست شاید 
همان تصمیمی را بگیرد که در تیم ملی گرفته بود و به یکباره به همه چیز پشت کند؛ پس اگر شاهد 

استعفای نابهنگام هاشمیان از سرمربیگری پرسپولیس بودیم نباید تعجب کرد.
در فوتبال ایران، هاشمیان همیشه نماد تضاد بوده است. در فوتبال پر از حاشیه و البته بدون برنامه 
ایران، هاشــیمان یک استثنا محسوب می‌شود. اهل جنجال نیست. برای کسب محبوبیت به کسی باج 
نمی‌دهــد و البته مربیگری‌اش با نظم آلمانی‌ها درآمیخته شــده و این‌هــا می‌تواند برای او چالش های 

زیادی را ایجاد کند.

  درستکار: یزدانی در وزن ۹۷ کشتی می‌گیرد؛ معصومی غیبت کند حذفش می‌شود
سرمربی تیم ملی کشتی آزاد از تغییر وزن حسن یزدانی و حضور در وزن ۹۷ کیلوگرم بعد از مسابقات جهانی خبر داد و گفت: اگر امیررضا معصومی در تمرینات غیبت کند از تیم ملی حذف خواهد شد.

 پژمان درستکار درباره آخرین شرایط تیم ملی کشتی آزاد برای حضور در مسابقات جهانی گفت: تیم ما رفته‌رفته تکمیل می‌شود. تاکنون ملی‌پوشان ما در هشت وزن مشخص شده‌اند. در اوزان ۷۰ و ۷۹ کیلوگرم نیز نفرات منتخب به مسابقات رنکینگ مجارستان 
خواهند رفت تا در ادامه چرخه انتخابی تیم ملی، ملی‌پوشان این دو وزن نیز مشخص شوند. برنامه‌ریزی ما به گونه‌ای بوده که در هر اردو هدف خاصی را دنبال کنیم. ان‌شاالله در آستانه مسابقات جهانی همه بچه‌های ما به آن سطح آمادگی مد نظر می‌رسند.

وی در پاسخ به این سوال که آیا کشتی‌گیری مصدومیت دارد یا خیر، گفت: کشتی گرفتن در مسابقات قهرمانی جهان واقعاً سخت است؛ دو تیم آمریکا و روسیه در طی سال‌های گذشته از ما بالاتر بودند. نبرد تیمی با این دو تیم سخت است و روسیه هم خیلی 
خوب خودش را احیا کرده است. ضمن اینکه تیم ژاپن و تیم گرجستان و آذربایجان به لحاظ تیمی قدرتمند هستند. تک ستاره‌ها در تیم‌هایی مثل بحرین، هند، مجارستان، اسلواکی برای ما خطرناک هستند اما تیم ما خوب و یک دست است و بیشتر به توانایی 
خودمان فکر می‌کنیم و در راستای آن تلاش می‌کنیم تا رقبا را پشت سر بگذاریم. امیدوارم روند تمرینات به خوبی پیش برود. ضرب خوردگی جدی نداریم و فقط امیرعلی آذرپیرا و محمد نخودی جراحی سنگین داشتند. البته امیرعلی رسید و مسابقه هم داد، نخودی 
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بر اساس یافته‌های 
علمی، قرارگیری در 

معرض هوای آلوده 
با طیف وسیعی از 

مشکلات در سیستم 
تنفسی، قلبی‌عروقی 

و حتی افزایش 
مرگ‌ومیر ارتباط 

مستقیم دارد. از این 
رو مصرف مواد غذایی 

ضدالتهاب و سرشار 
از آنتی‌اکسیدان 

می‌تواند نقش موثری 
در محافظت از بدن 

در برابر آلودگی‌های 
 ناشی از ریزگردها 

ایفا کند.

 پورشه از چین
 شانس نیاورد

پورشه، اعلام کرد که فروشش در نیمه اول سال ۲۰۲۵ کاهش 
یافته است و شرایط چالش‌برانگیز بازار و رقابت شدید را عامل رکود 

۲۸ درصدی در بازار چین دانست.
فروش جهانی پورشه در نیمه اول سال میلادی جاری، ۶ درصد 
کاهش یافت و این خودروساز لوکس آلمانی، در مجموع ۱۴۶ هزار 
و ۳۹۱ دستگاه خودرو در سراسر جهان تحویل داد اما در آمریکای 
شمالی، بزرگترین بازار منطقه‌ای خود، ۱۰ درصد رشد فروش داشت.

پورشه در بیانیه‌ای اعلام کرد: این افزایش تحویل خودرو، عمدتا 

به دلیل افزایش موجودی خودرو در بازار و حمایت از قیمت اعلام 
شده در نیمه اول سال میلادی جاری به دلیل افزایش تعرفه‌های 
واردات بود.شرکت خودروسازی مرسدس بنز، دوشنبه، اعلام کرد 
که فروش خودروهای ســواری و ون این شکرت در سه ماهه دوم 
سال میلادی جاری، تحت تاثیر تعرفه‌ها، ۹ درصد کاهش یافته است.

طبق گزارش رویترز، پورشه افزود: از بین خودروهای تحویل داده 
شــده در سال میلادی جاری تا ژوئن، ۳۶ درصد برقی بوده‌اند که 
نسبت به سال میلادی گذشته، ۱۴.۵ درصد افزایش داشته است.

   مردی که یک عشق داشت

مهدی آذریزدی بالاترین لذت را در خواندن کتاب یافته 
بود و به گفته خودش »جنون کتاب« داشت. این موضوع 
از چشم دیگران هم پنهان نمانده بود. محمدعلی اسلامی 
ندوشن در این‌باره گفته بود: »من کسی که این‌قدر عاشقانه 
با کتاب و کاغذ برخورد کند ندیده‌ام. وی با پشــتکاری 
عجیب و با بی‌ادعایی فقط یک معشوق در زندگی داشته 
اســت و آن کتاب است.« مهدی آذر خرمشاهی معروف 
به مهدی آذریزدی هیچ‌گاه به مدرسه نرفت اما در طول 
زندگــی‌اش بیش از ۳۰ جلد کتاب منتشــر کرد که از 
میان این آثار به غیر از مجموعه‌ معروف هشت‌جلدی‌اش 
»قصه‌های خوب برای بچه‌های خوب«، می‌توان به مجموعه‌ 
ده‌جلدی »قصه‌های تازه از کتاب‌های کهن«، »بچه‌ خوب«، 
»قند و عسل«، »خاله گوهر«، »گربه‌ تنبل«، »گربه‌ ناقلا«، 
»دستور طباخی و خانه‌داری« )که به عربی نیز ترجمه شده 
است(، »خودآموز عکاسی«، »خودآموز شطرنج«، »لبخند«، 
»قصه‌های ســاده«، »یــاد عاشــورا«، »چهل حدیث«، 
»قصه‌های پیامبــران«، تصحیح مثنوی معنوی مولوی، 
»عاشــق کتاب« و »بخاری کاغذی« اشاره کرد که اکثر 
این آثار بارها تجدید چاپ شده‌اند. آذریزدی متولد سال 
۱۳۰۰ بود و ۱۸ تیرماه ۱۳۸۸، در ۸۸ سالگی دنیای قصه‌ها 
را ترک کرد و چهار سال بعد  یعنی ۱۳۹۲ شورای عالی 
انقلاب فرهنگی بنا بر پیشنهاد شورای فرهنگ عمومی، 
 سال‌روز درگذشت او را »روز ملی ادبیات کودک و نوجوان«
کشــور رســمی  تقویــم  در  روز  ایــن  و   نامیــد    

 ثبت شد.مهدی آذریزدی هیچ‌گاه مدرسه نرفت. در ۵۴ 
سالگی وقتی برای اولین بار یک کلاس درس دیده بود، 
نتوانســته بود جلو گریه‌اش را بگیــرد. الفبا را از پدر یاد 
می‌گیــرد که موافق رفتن او به مدرســه نبود. پای منبر 
بزرگ می‌شود و  در کتابفروشی مشغول به کار می‌شود.

  یاد مهشید مشیری پس از درگذشتش
مراسم یادبود مهشید مشیری، فرهنگ‌نویس، نویسنده و مترجمی که به تازگی از دنیا رفت، برگزار می‌شود.هشتصد و شصت و چهارمین شب از شب‌های بخارا به یادبود 
مهشید مشیری اختصاص یافته که از  ساعت ۱۸ روز  پنجشنبه، نوزدهم تیرماه ۱۴۰۴ با سخنرانی بهاءالدین خرمشاهی، مهنوش مشیری، بهروز محمودی بختیاری، مهدی 
فیروزان، گلاویژ شیخ‌الاسلامی، اسعد اردلان و علی دهباشی در تالار خلیج فارس فرهنگسرای نیاوران برگزار می‌شود.در معرفی مجله بخارا از این فرهنگ‌نویس آمده است: 
مهشید مشیری )۲۹ اسفند ۱۳۳۰ در تهران ـ ۳۰ خرداد ۱۴۰۴ در پاریس(  با دیپلم طبیعی در تهران فارغ‌التحصیل شد. همزمان با تحصیل در رشتۀ مدیریت، به یادگیری 
ادبیات فارسی و زبان انگلیسی پرداخت. پس از اتمام دورۀ کارشناسی ارشد زبانشناسی همگانی، به‌عنوان مترجم و ویراستار و کارشناس برنامه‌ریزی آموزشی در دانشگاه آزاد 

ایران استخدام شد. سپس در رشتۀ زبانشناسی با گرایش واژگان‌نگاری در دانشگاه سوربن به تحصیل پرداخت. 

جنگنده J-20S؛ اژدهای رادارگریز دو کابینه چین

 20S-J موجی از تصاویر جدید از جنگنده دو کابینه پنهان‌کار
چین به‌تازگی در فضای مجازی منتشر شده است. افزون بر ارائه 
نماهای تازه‌ای از این نسخه که اکنون دارای رنگ‌آمیزی تیره‌تری 
نیز می‌باشد، عکس‌های اخیر منتشرشده در شبکه‌های اجتماعی 
 35-J چینی، پیشرفت در سایر برنامه‌های جنگنده، از جمله خانواده
ویژه ناوهای هواپیمابر و نمونه‌های زمینی آن را نیز نمایان می‌سازد.

تصویری هوایی از جدیدترین پیکربندی 20S-J، شامل طرح 
رنگ تیره آن، نیز دیده شده است. به نظر می‌رسد انتشار این تصاویر 
جدید با ورود این نســخه از جنگنده پنهان‌کار به مرحله خدمت 
عملیاتی یا آمادگی برای ورود به آن مرتبط است. دست‌کم یک 
تصویر منتشرشده در ماه جاری به‌عنوان نشانه‌ای از آغاز بهره‌برداری 
عملیاتی در نظر گرفته شده، چراکه جنگنده‌ی20S-J موجود در 
آن، دارای نشان ملی و شماره سریال پنج‌رقمی‌ است که به تیپ 
هوایی 172ام در نیروی هوایی ارتش چین )PLAAF( تعلق دارد.

در یکــی از تصاویر، دو فروند 20S-J مشــاهده می‌شــود که 
شــماره ســریال آن‌ها حاکی از تخصیص به یک واحد عملیاتی 
است. اگرچه نســخه 20S-J در نمایشگاه هوایی ژوهای در سال 
گذشته به‌طور رسمی معرفی شد، گمانه‌زنی‌هایی وجود دارد که 
این نمونه ممکن است به‌صورت رسمی به‌عنوان دارایی عملیاتی 
PLAAF در شــهریورماه امسال معرفی گردد، یعنی زمانی که این 
نیرو، هشــتادمین سالگرد شکست ژاپن در جنگ جهانی دوم را 
 20-J گرامی می‌دارد.شایعات مربوط به توسعه نسخه دو سرنشینه
نخستین‌بار در اوایل سال 2018 مطرح شد و وجود این جنگنده در 
سال 2021، هنگامی‌که نمونه اولیه آن در حال انجام آزمایش‌های 
تاکسی با سرعت بالا مشاهده شد، بدون تردید تأیید گردید. برای 
جای‌دادن خدمه دوم، بدنه جلویی J-20 بازطراحی شــده است. 
همچنین ســطوح عمودی عقب هواپیما بزرگ‌تر شده و از ابتدا 

با موتورهای توربوفن داخلی 10C-WS به‌کار گرفته شده است.
با توجــه به عدم وجود جنگنده پنهان‌کار دو سرنشــینه در 

زرادخانه کشورهای غربی، هدف دقیق 20S-J همواره محل بحث 
بوده است. در ارزیابی‌های ابتدایی، نقش جنگ الکترونیک برای 
این نسخه مطرح بود، اگرچه این مأموریت اکنون بیشتر به عهده 
16D-J، نســخه‌ای چینی از جنگنده چندمنظوره سوخو فلانکر، 
واگذار شــده است. با این حال، احتمال تغییر این نقش در آینده 
وجود دارد. پیشنهاد دیگری نیز مبنی بر ایفای نقش 20S-J به‌عنوان 
نوعی هواپیمای کوچک فرماندهی و کنترل هوابرد ارائه شده بود.

گزارش‌ها حاکی از آن است که بخش قابل توجهی از مأموریت 
این جنگنده پنهان‌کار ممکن است پشتیبانی از ناوگان رو‌به‌افزایش 
پهپادهای PLAAF باشــد. در ایــن چارچوب، خدمه دوم ممکن 
است کنترل پهپادهای گروهی را به‌عهده داشته باشد؛ پهپادهایی 
که در کنار J-20های سرنشــین‌دار و سایر هواپیماها وارد میدان 
نبرد می‌شوند. این پهپادها قادرند عمیق‌تر به فضای دشمن نفوذ 
کرده و مسیر را از طریق عبور از سامانه‌های دفاعی باز کنند یا از 
دارایی‌های سرنشین‌دار پشتیبانی نمایند. به‌نظر می‌رسد همین 
مفهوم هم‌اکنون با اســتفاده از جنگنده‌های J-16 اصلاح‌شده در 
حال آزمون اســت. ایالات متحده نیز با جدیت تمام، برنامه‌های 
 Collaborative Combat مربوط به پهپادهای جنگی مشترک یا
Aircraft (CCA( را دنبال می‌کند.از زمان نخستین پرواز نمونه اولیه 
20S-J در سال 2021، دست‌کم پنج نمونه آزمایشی دیگر مشاهده 
شده‌اند که جدیدترین آن‌ها در اسفندماه پدیدار شد. با فرض اینکه 
تصاویر تازه از 20S-J نمونه نهایی تولیدی این هواپیما را نشــان 
می‌دهند، چند ویژگی شــاخص قابل توجه است.نخست آن‌که، 
دماغه هواپیما نسبت به نسخه‌های پیشین 20S-J بازطراحی شده 
که نشان می‌دهد احتمالاً اکنون همان راداری را در خود جای داده 
که در نسخه تک‌سرنشینه ارتقاءیافته 20A-J نیز به‌کار رفته است. 
اگرچه تأیید نشده، اما شایعاتی وجود دارد مبنی بر اینکه رادار آرایه 
فازی فعال )AESA( در 20A-J ممکن است دارای نیمه‌هادی‌های 
گالیوم نیترید )GaN( باشــد. در مقایسه با فناوری‌های پیشین، 

GaN حــرارت کمتری تولید کرده، قابلیت عملکرد در ولتاژهای 
بالاتــری را دارد، و این موضوع منجر به افزایش توان خروجی و 

کاهش ابعاد اجزا می‌شود.
عــاوه بر رادار جدید، 20S-J به نوعی بهبود یافته از ســامانه 
اپتیکی-الکترونیکی در زیر دماغه مجهز شده است. این سامانه، 
 )EOTS( شباهت زیادی به سیستم هدف‌گیری اپتیکی-الکترونیکی
جنگنده F-35 دارد و امکان پوشش 360 درجه را فراهم می‌سازد. 
احتمال دارد این ســامانه مشابه نسخه‌ای باشد که در 20A-J نیز 
تعبیه شده است. سامانه ابتدایی J-20 میدان دید محدودی داشته 
و از توانمندی‌های کمتری برخوردار بود. در تصاویر نمای نزدیک، 
نســخه اصلاح‌شــده EOTS بر روی 20S-J قابل مشاهده است. 
همچنین نمای دیگری از همین سامانه اصلاح‌شده نیز وجود دارد.

در نهایت، 20S-J اکنون دارای طرح استتاری جدیدی در رنگ 
تیره خاکستری مایل به سیاه است که بیشتر بخش‌های بدنه را 
پوشش داده، اما در لبه‌های پیشرو و پشتی سطوح کنترلی، لبه‌های 
ورودی هوا و رادوم اعمال نشــده است. اگرچه تأیید نشده، این 
موضوع می‌تواند نشانگر نوعی پوشش جاذب امواج راداری جدید 

برای بهبود ویژگی‌های پنهان‌کاری جنگنده باشد.
مجموع این پیشــرفت‌ها بیانگر آن اســت که چین در حال 
بهینه‌سازی 20S-J برای ورود به خدمت عملیاتی و پیش از آغاز 
تولید انبوه آن است، هرچند هنوز مشخص نیست ترکیب نیروی 
مورد نظر میان نسخه‌های تک‌سرنشین و دو سرنشین J-20 چگونه 

.35A-J خواهد بود، چه برسد به نسخه کوچک‌تر
در حالی که تمرکز بسیاری روی جنگنده‌های نسل ششم چین 
قرار گرفته که اکنون دو نمونه از آن‌ها در حال آزمایش هستند، 
J-20 همچنان مهم‌ترین برنامه جنگنده تاکتیکی برای PLAAF باقی 
مانده و مسیر آینده J-35 نیز رفته‌رفته روشن‌تر می‌شود. دست‌کم 
این تصاویر جدید، بار دیگر نشان می‌دهند که J-20 همچنان در 

مرکز جاه‌طلبی‌های فزاینده این نیرو قرار دارد.

 عاطفه دهقانی    |   تصاویر جدید از جنگنده 20S-J، نسخه دو کابینه رادارگریز چین، حکایت از آمادگی این اژدهای پنهانکار برای ورود به صحنه نبرد دارد. این تصاویر، 
توانایی‌های رو به رشد نیروی هوایی چین را به رخ می‌کشد.

قیمت نفت در معاملات آسیایی روز پنجشنبه که فعالان 
بازار، اعلامیه‌های تعرفه‌ای دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا 
را تهدیدی برای رشد اقتصاد جهانی تلقی کردند، کاهش یافت.

 قیمت نفت برنت با ســه ســنت کاهش، به ۷۰ دلار و 
۱۶ ســنت در هر بشکه رســید. قیمت نفت وست تگزاس 
اینترمدیت آمریکا با ۶ سنت کاهش، به ۶۸ دلار و ۳۲ سنت 

در هر بشکه رسید.
شرکت تحلیلی کپلر در یادداشتی اعلام کرد، در بخش 
تقاضا، عدم قطعیت کلان، فضای خرید محتاطانه‌تر، به ویژه در 
آسیا ایجاد کرده است.دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا، روز 
چهارشنبه، پس از مشاجره علنی با لوئیز ایناسیو لولا دا سیلوا،  
همتای برزیلی خود، برزیل را که بزرگترین اقتصاد آمریکای 
لاتین است، با اعمال تعرفه تنبیهی ۵۰ درصدی بر صادرات به 
آمریکا تهدید کرد. پیش از این، ترامپ برنامه‌هایی را در مورد 
تعرفه‌های مس، نیمه‌رساناها و داروها اعلام کرده بود و دولت 
او نامه‌های تعرفه‌ای را به فیلیپین، عراق و کشورهای دیگر 
ارسال کرده بود و این نامه‌ها به نامه‌های متعددی اضافه شد 
که اوایل هفته جاری به تامین‌کنندگان قدرتمند آمریکا شامل 
کره جنوبی و ژاپن ارسال شده بودند.صورتجلسه ماه گذشته 
بانک مرکزی آمریکا که روز چهارشنبه منتشر شد،  نشان داد 
در حالی که سیاست‌گذاران همچنان نگران فشارهای تورمی 
ناشی از تعرفه‌های ترامپ هستند، تنها چند نفر از مقامات در 
جلســه ژوئن فدرال رزرو اظهار کردند که احساس می‌کنند 
نرخ بهره می‌تواند در ماه جاری کاهش یابد.  نرخ بهره بالاتر، 
اســتقراض را گران‌تر می‌کنــد و تقاضا برای نفت را کاهش 
می‌دهــد.اداره اطلاعات انرژی آمریکا،  اعلام کرد که ذخایر 
نفت آمریکا، طی هفته گذشته، افزایش یافته اما ذخایر بنزین 
و فرآورده‌های تقطیری کاهش یافته است. اداره اطلاعات انرژی 
اعلام کرد که تقاضا برای بنزین طی هفته گذشته، ۶ درصد 

رشد کرد و به ۹.۲ میلیون بشکه در روز رسید.
تونی سیکامور، تحلیلگر  شرکت آی جی اظهار کرد: این 
تردید وجود دارد که افزایش اخیر سهمیه‌های تولید اعلام شده 
توسط اوپک پلاس، به افزایش واقعی تولید منتهی شود، زیرا 
برخی از اعضا در حال حاضر از سهمیه‌های خود فراتر رفته‌اند و 
برخی دیگر، مانند روسیه، به دلیل آسیب دیدن زیرساخت‌های 

نفتی قادر به دستیابی به اهداف خود نیستند.
بر اســاس گــزارش رویترز، پنج منبــع آگاه گفتند که 
تولیدکنندگان نفت اوپک پلاس آماده افزایش تولید بزرگ 
دیگری برای سپتامبر هستند. این گروه شنبه هفته جاری، 
افزایش تولید به میزان ۵۴۸ هزار بشــکه در روز را برای ماه 

اوت، تصویب کرد.

نفت یارای افزایش 
قیمت نیافت

قیمت طلا در معاملات روز پنجشنبه بازار جهانی، تحت 
تاثیر جدیدترین تهدیدهای تعرفه‌ای دونالد ترامپ، افزایش 
یافت، در حالی که کاهش اندک ارزش دلار نیز عاملی برای 

افزایش این فلز گرانبها شد.
 بهــای هر اونس طلا برای تحویل فوری، با ۰.۲ درصد 
افزایش، به ۳۳۲۱ دلار و چهار سنت رسید. بهای هر اونس 
طلا در بازار معاملات آتی آمریکا، با ۰.۳ درصد افزایش، به 
۳۳۲۹ دلار و ۱۰ ســنت رسید.ارزش شاخص دلار آمریکا 
۰.۳ درصد کاهش یافت. کاهش ارزش دلار آمریکا، طلا را 
برای خریداران خارجی دارنده ارزهای دیگر، مقرون به صرفه 
خواهد کرد.دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا، چهارشنبه، 
خشم تجاری اش را متوجه برزیل کرد و بزرگترین اقتصاد 
آمریــکای لاتین را به وضع تعرفه تنبیهی ۵۰ درصدی بر 
صادرات به آمریکا تهدید کرد و دستور تحقیقات در مورد 
شیوه‌های تجاری ناعادلانه را داد که می‌تواند به تعرفه‌های 
بالاتر نیز منجر شود.  ترامپ، پنجشنبه، برای هفت شریک 
تجاری کوچک آمریکا، اطلاعیه‌های تعرفه‌ای صادر کرد و به 
۱۴ مــورد قبلی در اوایل هفته جاری، افزود.وی،  از اعمال 
۵۰ درصــد تعرفــه بر واردات مس خبر داد و در شــبکه 
اجتماعی اعلام کرد که از اول اوت اعمال خواهد شــد. در 
همین حال، ترامپ گفت: مذاکرات تجاری با چین و اتحادیه 
اروپا که بزرگترین شریک تجاری دوجانبه آمریکاست، به 

خوبی پیش می‌رود.

 طلای جهانی
 افزایشی ماند

پژوهشی که با همکاری »مژگان نژاد« دانشمند 
ایرانی انجام شــده اســت، نشــان می‌دهــد مواد 
تشــکیل‌دهنده چوب می‌توانند ایمنی و طول عمر 

باتری‌های لیتیوم-یون را بهبود ببخشند.
 برخی از مصرف‌کنندگان نگران خطرات مرتبط 
با اســتفاده از باتری‌های لیتیوم-یون هستند که در 
همه چیز از تلفن گرفته تا لپ‌تاپ و وســایل نقلیه 
الکتریکی استفاده می‌شوند. پژوهشگران »دانشگاه 
ایالتی میشــیگان«)MSU( دریافته‌اند که یک ماده 
طبیعی موجود در چوب می‌تواند ایمنی باتری را بهبود 

ببخشد و در عین حال، عمر باتری را افزایش دهد.
 Chengcheng(»به نقل از فیز، »چنگچنگ فانگ
Fang( دانشــیار دانشکده مهندسی دانشگاه ایالتی 
میشیگان و »مژگان نژاد« دانشیار دانشکده کشاورزی 
و منابع طبیعی این دانشــگاه بــا همکاری یکدیگر 
»لیگنیــن«)lignin( را که یک ماده طبیعی در چوب 
اســت و به استحکام آن کمک می‌کند، به یک لایه 
جداکننــده نازک تبدیل کردند. این لایه را می‌توان 
در باتری‌های لیتیوم-یون مورد استفاده قرار داد تا از 
اتصال کوتاه که می‌تواند به آتش‌سوزی منجر شود، 
جلوگیری کند. فنگ گفت: ما می‌خواســتیم باتری 

بهتری بسازیم که ایمن، کارآمد و پایدار باشد.
درون یک باتری، الکترودهای کاتد با بار مثبت و آند 
با بار منفی به جریان الکتریسیته کمک می‌کنند. برای 
جدا نگه داشتن این الکترودها، یک جداکننده تجاری 
معمولاً از مواد پلاســتیکی پلی‌اتیلن و پلی‌پروپیلن 
ســاخته می‌شــود که می‌تواند در دمای نزدیک به 
۱۰۰ درجه سلسیوس انقباض یابد. بدون محافظت 
از جداکننده، طرف‌های کاتد و آند باتری می‌توانند 
با یکدیگر تماس داشته باشند و به بروز اتصال کوتاه 
تصادفی و آتش‌سوزی یا انفجار احتمالی منجر شوند. 

ابتکار دانشمند ایرانی در 
استفاده از چوب برای افزایش 

طول عمر باتری‌

دانشمندان به این سوال که آیا هوش مصنوعی 
مرور مقالات و مطالعات را تســریع می‌کند یا آن را 

کاملاً مختل می‌کند، پاسخ داده‌اند.
 انتشــار تعداد فزاینده‌ای از مقالات مشکل‌ساز 
از جمله مقالات جعلی تولید شــده توســط هوش 
مصنوعی، یک بحران برای روش تثبیت شده ترکیب 
شــواهد محسوب می‌شــود، اما با رویکردی جدید، 
هوش مصنوعی نیز ممکن اســت نجات‌دهنده این 

موضوع باشد.
بــه نقل از نیچر، روش ترکیب شــواهد در چند 
دهه گذشته، پزشــکی و سایر زمینه‌ها را به میزان 
قابل توجهی افزایش داده اســت. فرآیند نظام‌مند 
ترکیب یافته‌های مطالعات متعدد در مرورهای جامع 
به دانشمندان و سیاست‌گذاران کمک می‌کند تا از 
مقالات جهانی بینش‌هایی به دســت آورند. هوش 
مصنوعی نویدبخش، تســریع بخش‌هایی از فرآیند 
از جمله جســتجو و فیلتر کردن است. این سامانه 
همچنین می‌تواند به دانشمندان در شناسایی مقالات 
مشکل‌ساز کمک کند.اما سایر کاربردهای بالقوه هوش 
مصنوعی به این معنی است که بسیاری از رویکردهای 
در حال توسعه برای اطمینان از اینکه ترکیب شواهد، 
قابل اعتماد و پاسخگو باقی می‌مانند، کافی نخواهند 
بود. در واقع، دانشــمندان نگرانند که استقرار هوش 
مصنوعی برای تولید مقالات جعلی، بحران وجودی 
برای این رشته ایجاد کند. آنچه مورد نیاز است یک 
رویکرد کاملاً متفاوت است، رویکردی که بتواند به 
به‌روزرسانی و پس‌گیری مقالات در طول زمان را پاسخ 
دهد.دانشمندان شبکه‌ای از پایگاه‌های داده شواهد 
که دائماً به‌روزرسانی می‌شوند را پیشنهاد می‌کنند 
که توسط مؤسسات متنوعی به عنوان مجموعه‌های 
زنده میزبانی می‌شوند. هوش مصنوعی می‌تواند برای 
کمک به ساخت این پایگاه‌های داده استفاده شود و 
هر پایــگاه داده یافته‌های مربوط به یک موضوع یا 
موضوعات گسترده را در خود جای می‌دهد و منبعی 
برای تعداد نامحدودی مرورهای فوق‌العاده سریع و 
قوی فردی فراهم می‌کند.در حال حاضر، استاندارد 
طلایی برای ترکیب شواهد، مروری نظام‌مند است. این 
مرورها جامع، دقیق، شفاف و عینی هستند و هدف 
آنها گنجاندن هرچه بیشتر شواهد مرتبط با کیفیت 
بالا است. آنها همچنین از بهترین روش‌های موجود 
برای کاهش ســوگیری استفاده می‌کنند. بخشی از 
این امر با غربالگری مطالعات توسط چندین مرورگر، 
اعلام هرگونه معیار، پایگاه داده، اصطلاحات جستجو 

و غیره ممکن می‌شود. 

نقش هوش مصنوعی در مرور 
و راستی‌آزمایی مطالعات


